
Anmeldelser

Danske klostre 1. Arkæologiske under
søgelser 1972-1996, H ikuin 23, Forla
get Hikuin, Moesgård, 8270 Højbjerg, 
1998, 204 s., ill., 150 kr.
Som tidsskrift for middelalderarkæologi har 
H ikuin  i sin 23-årige levetid udm æ rket sig ved 
a t have udgivet en ræ kke tem anum re. De har 
behandlet særlige sider a f m iddelalderarkæolo
gien, og for et så ungt fag som der her er tale om, 
må det have væ ret nyttigt. Årgang 1996, først 
udsendt i 1998, følger traditionen. Temaet er a r
kæologiske undersøgelser a f danske klostre gen
nem 25 år. Titlen kunne lige så godt have væ ret 
jyske klostre, for bortset fra en enkelt afstikker 
til Næstved drejer det sig udelukkende om un
dersøgelser i hovedlandet. Måske et senere 
num m er vil råde bod på denne skævhed. E t for
ord kunne have bragt klarhed herom, og det sav
nes så meget desto mere som hæ ftet i sin nu
værende form m angler så basale oplysninger 
som, hvornår redaktionen er s lu tte t og om artik 
lerne bunder i et sem inar eller lignende om klo
stre.

Lad det nu være, for de tolv artik ler i H ikuin  
1996 er nydeligt bundet sammen. Den tidligere 
rigsantikvar O laf Olsen indleder med et vue 
over de danske klostres skæbne ved Reformatio
nen, og de forskningsopgaver der tegner sig for 
arkæologien. I den anden ende afsluttes der op
lagt med en artikel a f udgiveren Jens Vellev om 
C hristian 3/ s  indretning af gråbrødreklostret i 
Viborg. Forinden har Tenna Rejnholdt K risten
sen gjort rede for udgravningen af en vandmølle 
ved cistercienserklostret i Løgum. Imellem disse 
yderpunkter er der ni re t forskellige, men krono
logisk ordnede bidrag. Det drejer sig om to a rtik 
ler om nonneklostrene i Ring ved Skanderborg 
og Vor Frue i Randers, to om herreklostrene i 
Tvilum mellem Silkeborg og Randers og Due
holm på Mors, fire om tiggerm unkene, hhv. i 
Randers, Århus, Ribe og Næstved og til slut en 
artikel om det æ ldste helligåndskloster h er
hjemme, det i Aalborg.

Denne fordeling af artiklerne svarer meget 
godt til den sam m ensætning, som der herskede 
mellem de forskellige klostre i middelalderen. 
H er var der også flest tiggerm unkeklostre. Olaf 
Olsen oplyser i indledningen, a t m an for hele 
m iddelalderen har kendskab til godt 100 klostre 
herhjemme. De eksisterede dog ikke på samme 
tid, og ved Reformationen fandtes der 86 klostre

i Danm ark. Det største kendskab h ar m an til 
klosterkirkerne, da godt en 1/3 af disse stadig 
findes. Mere skralt s tå r det til med klosteran
læggene. Kun to klosteranlæg kan i dag regnes 
for intakte, nemlig sortbrødrenes kloster i Ribe 
og det noget yngre karm eliterkloster i Helsingør. 
H er kan klosterarkæologien bringe ny viden for 
dagen.

Olaf Olsen peger på tre opgaver for fremtidige 
klosterudgravninger og undersøgelser. For det 
første a t klarlægge de enkelte klostres alder og 
a t kortlægge deres byggefaser. For det andet at 
erhverve en større viden om klosteranlæggenes 
nøjere udformning. Og for det tredje at under
søge, hvad de enkelte rum  og fløje er blevet 
brugt til. Dette lyder um iddelbart k la rt og over
kommeligt, men de enkelte artik ler viser, a t det 
langt fra er nogen lige sag. Tag nu nonneklostret 
i Ring. Dette kloster ligger til dels gemt under 
en større landbrugsgård, og de gjorte fund er på 
ingen måde entydige. Østfløjen i den konstrue
rede grundplan over klostret er kun godt to me
ter i bredden, og arkæologen Jens Ingvordsen 
spørger med rette  om dette er tilfredsstillende. I 
Randers gråbrødrekloster, som i dag ligger un
der et indkøbscenter, gjorde lignende problemer 
sig gældende. E t særligt problem var k irkegår
den, som blev brugt til begravelser også efter 
Reformationen. Der var ved udgravningerne in
gen um iddelbare indicier, der kunne tidsfæste 
de enkelte skeletters alder.

Tolkningens problem optager i særlig grad J a 
kob Kieffer-Olsen. Han ledede i begyndelsen af 
90’erne undersøgelsen af Ribe gråbrødrekloster, 
der var en meget stor udgravning. Som sådan 
undgik m an nogle a f de problemer, som var i 
Ring og Randers, men alligevel hæ fter udgrave
ren sig ved, hvor vanskeligt det er a t udlægge 
fundene. Kieffer-Olsen foretager en interessan t 
samm enligning med de sm å brødre i Lund. Både 
i Lund og Ribe er gråbrødrenes klosterkirker 
forsvundet, og de arkæologiske fund kan stort 
set tilpasses de skriftlige kilder, som det passer 
den enkelte forsker. I Lund h a r det ført til en 
teori om, a t klosterkirken er blevet tidligt byg
get, i Ribe det modsatte. Her går Kieffer-Olsen 
samm enligningens vej og inddrager paralleller 
fra England og Tyskland. Det fører ham  frem til, 
at midlertidige k irker vel kan  have væ ret i brug 
ganske længe, førend de egentlige klosterkirker 
stod færdige.

Netop fordi de fleste af klosterundersøgelser
ne h a r væ ret publiceret andetsteds tidligere, er
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det velgørende, når en forfatter som Kieffer-Ol- 
sen hæver sig op over sit m ateriale og påpeger 
erkendelsesm æssige problemer. På dette punkt 
h a r bidragene ikke alle en lige heldig hånd, og 
unødig gentagelse er en fare. Men artiklerne 
kan også komme til a t berøre problemer, som 
m an måske helst ville tie ihjel. Det gælder 70’er- 
nes udgravninger ved gråbrødreklostret i Ran
ders, som kom m enteres på følgende vis a f en ty
deligvis ny forfatter: »Mange fun d  er opsamlet 
uden nøjagtige oplysninger om lag og fundsted. 
Der blev aldrig skrevet beretning, og et stort, u- 
overskueligt dokumentationsmateriale blev efter
ladt uden afsluttende konklusion« (s. 95). Det er 
da ærlig snak. Samtidig er det en kom m entar til 
O laf Olsens meget positive betragtninger over 
klosterarkæologiens resultater. Vist h ar der væ 
re t meget grøde i denne og i m iddelalderarkæo
logi i det hele taget, men det er også gået stæ rk t 
og troen på de hurtige resu lta te r h a r væ ret stor. 
Til slu t kun en bem æ rkning om layout og ud
styr. Det er som altid, n år det gælder H ikuin, en 
fornøjelse.

Lars Bisgaard

Mads Lidegaard: Danske høje i sagn 
og tro, Nyt Nordisk Forlag, 1998, 288 
s., ill., 268 kr.
På 262 spændende sider gennem går Mads Lide
gaard danske høje og sagntraditionen omkring 
dem. I denne sam m enhæng vil »danske høje« i 
vidt omfang sige gravh<d]e, og Lidegaard h a r i 
ud strak t grad taget udgangspunkt i høje, om 
hvilke der allerede findes sagnstof i Dansk Fol
kemindesamling. Disse er supplerede med an
dre former for m aterialer, fx større lokalhistori
ske publikationer. Derved er frem komm et et -  
ikke komplet -  men meget om fattende index 
over danske høje, forsynede med referater af 
sagntradition mv. om de enkelte steder. Flere af 
lokaliteterne er desuden fotograferede, og det 
styrker bogens anvendelighed for de nutidige 
intereresserede, at m an i så mange tilfælde er i 
stand til a t danne sig et (nogenlunde) indtryk 
af, hvordan stederne ser ud i dag. Mere eller 
mindre nøjagtige steds- og »kørselsangivelser« 
bidrager også til hovedindtrykket af bogen som 
en brugsbog for lokalhistorikere med regional
interesse i (grav)høje.

Man kan irriteres lidt over, a t fx galgebakker 
ol. kun i ringe omfang er repræ senterede, for 
netop her er der da jo også en rig sagntradition 
a t hente og bygge på. Lidt større bliver irrita tio 
nen, n år m an læser de indledende afsnit. Dels 
kan m an undre sig over, a t der ikke er blevet 
råb t vagt i gevær, når tegneren frem stiller 
bjergfolk, der til forveksling ligner julenisser, 
men også i den mere generelle text om høj sagne

ne, er der udsagn og påstande, som forekommer 
at være skudt lidt hurtig t fra hoften.

Lidegaard h ar mange teorier om højene og de 
dertil knyttede sagn. Mange a f betragtningerne 
er rimelige nok, men til tider virker det lidt som 
om pennen løber af med ham. Det kan naturlig 
vis ikke afvises, a t fx sagn om ellefolk hidrører 
fra >>gammeltroende« der langt op i den kristne 
tid  fortsat »dyrkede ældgamle saftige frugtbar- 
hedsriter« ude i ødemarken. At sagnene skulle 
have noget a t gøre med »en ældgammel, m atri
arkalsk religion« som blev dyrket af kvinder, der 
holdt »vilde sammenkomster« i skovene kan man 
jo heller være sikker på, ej heller, a t »datidens 
bordeller« m åske fungerede ude i det frie. Men 
synderligt velunderbyggede er disse teorier ab
solut ikke, og uden andet belæg end personlige 
overvejelser burde m an måske nok enten holde 
teorierne for sig selv, eller præ sentere dem med 
mere end ét gran salt. At der fx i h istorisk tid 
skulle have eksisteret »heksesabatter« med vilde 
kvinder, er en teori, som næppe ville finde me
gen nåde for seriøse heksetrosforskeres øjne. At 
der er områder, hvor der findes meget få eller 
slet ingen sagn om høje, får Lidegaard til at 
overveje, om ijendtlige overfald eller sygdomme 
muligvis har udryddet lokalbefolkningen, så 
sagntraditionen er blevet brudt fx. en gang i 
middelalderen. Det fører videre til betrag tn in
ger over de højrelaterede sagntraditioners ælde
-  og en, ganske vist forsigtig, konklusion om, at 
sagnene så næppe kan være opstået indenfor de 
seneste århundreder. Måske. Men det er altid 
svæ rt a t afgøre hvor gamle sagn er. Med m indre 
der er tale om fx personalsagn eller sagn om be
givenheder der kan tidsfæstes. Nogle sagn kan 
rum m e vidnesbyrd, der h ar endog mange år på 
bagen, hvilket bl.a. Bengt Holbek og Knut Lie- 
støl h ar beskæftiget sig med.

Men der er næppe nogen grund til a t tro, a t en 
lokalbefolkning ikke også i tiden efter m iddelal
deren kunne have udviklet sagnstof omkring 
højene. Det vil fx ofte være tilfæ ldet omkring 
henrettelsessteder, galgebakker mv. En anden 
forklaring på visse egnes manglende sagn om 
høje kunne jo også være den meget jordnæ re, a t 
det ikke er traditionerne, men snarere indsam 
lingen af dem, som det h a r skortet på. For at un 
dersøge dette, ville en mere generel undersøgel
se af de pågældende om råder være nødvendig -  
og det har naturligvis ikke ligget inden for bo
gens rammer.

Form år m an at se bort fra de til tider noget 
hurtige teorier, frem står bogen dog som ovenfor 
næ vnt som et godt og rim eligt grundigt red
skab for interesserede lokalhistorikere. Ikke 
m indst på grund af de mange fotos og henvis
ninger til Folkemindesamlingens mange sagn
optegnelser.

Charlotte S.H. Jensen
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Karl-Erik Frandsen og Claus Bjørn: 
Roskilde bys historie 1536-1850, Histo
risk Samfund for Roskilde Amt og Ros
kilde Museums Forlag, 1998, 319 s. og 
Per Karlsson, Jørgen Vogelius og Eva 
Tønnesen: Roskilde bys historie 1850- 
1970, Historisk Samfund for Roskilde 
Amt og Roskilde Museums Forlag, 
1998, 409 s., ill. Samlet pris 650 kr.
Roskilde h a r i 1998 fejret 1000-års jubilæum  un
der stor festivitas. Jubilæ et bygger ikke på h i
storiske vidnesbyrd, men skyldes snarere byrå
dets og handelstandsforeningens ønske om at 
markedsføre byen. At byens berømte domkirke 
allerede havde fejret 1000 års jubilæ um  i 1960 
betød mindre. En god begivenhed kan ikke gen
tages for tit.

I 1992 udgav H istorisk Samfund for Roskilde 
Amt og Roskilde M useum Roskilde bys historie -  
tiden indtil 1536. Med de to bind, der her om ta
les, er byhistorien foreløbig afsluttet. Udgivelsen 
sidst i jubilæ um såret var yderst veltilrettelagt. 
Byhistorien h a r utvivlsomt fundet vej ind under 
mange ju le træ er i Roskilde. I første bind kan 
man i øvrigt læse, at domkirkens første forgæn
ger efter alt a t dømme blev opført ca. 980-987 af 
H arald Blåtand. Om der allerede lå en landsby 
på stedet før kirken er endnu uafklaret. I de 
to nye bind h ar forfatterne, der alle er uddanne
de historikere, skrevet følgende afsnit: Karl- 
Erik Frandsen: Nedgangstider 1536-1750, Claus 
Bjørn: Vækstår 1753-1850, Per Karlsson: Under 
den nye samfundsorden 1850-1917, Jørgen Voge- 
lius: Det offentlige liv 1850-1917 og Eva Tønne
sen: Roskilde 1917-1970 -  en by i vækst. Bøgerne 
er sm ukt udstyret: E t elegant omslag, mange il
lustrationer, en behagelig typografi, et glim ren
de register, en noget kortfatte t litteratu rliste  
sam t en beskrivende gennemgang af anvendte 
kilder og litteratur. Roskilde bys historie savner 
derimod et noteapparat.

De to bind rum m er tilsam m en 322 illustratio
ner, heraf 62 i farver. Trods det imponerende tal 
m åtte jeg flere gange tage mig i a t ønske flere. 
Ofte nævnes således bygninger og steder i tek
sten som godt kunne have fortjent en illu stra
tion. I stedet kunne m an passende have sparet 
nogle a f de talrige portræ tbilleder a f erhvervs
folk og politikere. B illedteksterne er sum m ari
ske, og når det gælder bygninger, savnes alt for 
ofte mere præcise stedangivelser, som f.eks. nu 
værende gadenavn og nummer. Dette gælder 
dog også brødteksten.

Lad det være sagt med det samme -  jeg elsker 
kort. Roskilde bys historie tilfredsstiller im idler
tid ikke denne trang. Af samtidige bykort gengi
ves kun 3 i hvert bind og følgeteksterne oplyser 
stort set kun hvornår de er fra, trods deres væld

af informationer. At et kort er sam tidigt behøver 
ikke at betyde, a t det gengiver forholdene kor
rekt. Men så kunne forfatterne påpege åbenlyse 
fejl og usandsynligheder. I bind 2 optræ der Re- 
sens bykort fra 1677. Det er spændende, men er 
det det æ ldste kort over Roskilde? To af forfat
terne opvejer tildels de m anglende samtidige 
kort ved a t bruge tem atiske kort tegnet til lejlig
heden. Karl-Erik Frandsen har lavet adskillige 
kort over bebyggelsesstruktur og ejendomsfor
hold i 1682, medens Eva Tønnesen h ar flere små 
men glimrende kort over byens vokseværk i det
te århundrede. På kortet s. 253 h ar dog indsne
get sig en fejl: Den lille enklave ved bymidten 
hørte ikke til Skt. Jørgensbjerg, men til Himme
lev sogn.

Ved periodens begyndelse havde Roskilde for 
længst afgivet sin sta tus som kongelig residens
stad til København. Med Reformationen for
svandt også de fleste af byens mange kirkelige 
institutioner, og de der blev tilbage var ikke læ n
gere så velhavende. Alt i a lt var Reformationen 
en katastrofe for Roskilde. Befolkningstallet 
faldt ganske b ra t for dog at stabilisere sig på et 
lavere leje. I 1600-tallet fulgte pestepidemi og 
svenskekrige som yderligere forværrede byens 
tilstand. Hele kvarterer lå øde hen og blev snart 
opdyrkede. Endelig lagde et par bybrande i 
1730’erne byens centrale kvarterer i ruiner. 
Byen var reduceret til en hovedgade med en 
håndfuld sidegader. Den m ajestæ tiske domkirke 
virkede grotesk stor i forhold til den undselige 
købstad. Roskilde klarede dog skærene og tilba
gegangen blev vendt til fremgang. Den centrale 
beliggenhed midt på Sjælland gjorde den til et 
knudepunkt for transport og handel. Kongemag
ten var heller ikke til sinds a t lade Roskilde for
gå helt. Dette vistes dels gennem støtte ved gen
opbygningen efter brandene, dels ved opførelsen 
af et kongeligt palæ  lige i centrum. Netop palæet 
blev i 1835 sæde for Østifternes Stæ nderforsam 
ling.

De mange kilder i byen var siden m iddelalde
ren blevet udnyttet til mølledrift. Den m ekani
ske kraft som vandet tilvejebragte blev efter
hånden udnyttet af enkelte industriforetagen
der, men først og frem m est tjente den til forma
ling af korn. Dels fra oplandets bønder, dels fra 
de store bym arker der længe spillede en vigtig 
rolle i byens økonomi. Roskildes rolle som trafi
kalt knudepunkt blev yderligere cem enteret ved 
anlæggelsen a f D anm arks første jernbane mel
lem København og Roskilde i 1847. Um iddelbart 
gav det byen en fordel idet den blev stabelplads 
for København. Fordelen forsvandt dog atter, ef
terhånden som jernbanen forlængedes vestover. 
Roskilde voksede dog støt og roligt om end lang
sommere end København og de øvrige købstæ
der. De offentlige væsener voksede og tog form 
og byen fik elværk, gasværk, vandforsyning og 
kloakering. Placeret i bunden af den lange og

149



Anm eldelser

stedvis lavvandede flord fik Roskilde Havn al
drig rigtig nogen betydning. Byen var absolut 
orienteret mod land.

Byens væ kst accelererede omkring 1. Verdens
krig, og dette stillede større krav til de offentlige 
væsener, der voksede om end endnu hurtigere. 
Både hvad angik omfanget af opgaver og an sa t
te. Kommunen fik desuden trav lt med at by
planlægge, da byen for alvor begyndte at vokse 
ud over middelalderbyens grænser. Udviklingen 
fortsatte i et forceret tempo i 1950’erne og 
1960’erne. Hele den gamle bykerne blev saneret 
med hård  hånd, og i en bred halvcirkel omkring 
byen skød nye kvarterer op med hhv. villaer, bo
ligblokke og industri. Byhistorien standser op i 
1970, åre t for den store kommunalreform, hvor 
Roskilde opslugte 4 omkringliggende sognekom
muner. Dette indebar en befolkningstilvækst på 
25%, medens arealet voksede med halvanden 
gang.

Selvom m an ikke er interesseret i netop Ros
kilde, kan byhistorien med fordel læses, hvis 
m an ønsker generel viden om købstædernes ud
vikling. Dette gælder ikke m indst forholdene 
omkring det privilegerede næringsliv -  om den 
beskyttende konsum tionstold og den gradvise 
frigivelse af handelen ovenpå næringsloven fra 
1857. Gennemgangen af udviklingen i bystyret 
og de forskellige offentlige embeder h ar ligele
des mere end lokal interesse.

Flere gange i Roskilde bys historie sæ ttes der 
fokus på m agtstrukturerne i byen. Med flere ly
sende eksem pler beskrives hvorledes byens eli
te, den kongevalgte byfoged og de største nærings
drivende, regerede byen. Byens førende køb- 
m andsslæ gter formåede generation efter gene
ration a t besæ tte alle betydningsfulde tillidspo
ster. I beskrivelsen af de sidste 40-50 år synes 
m agtstruktu rerne udelukkende at basere sig på 
de politiske partier. Var der ikke andre, der hav
de indflydelse på de om fattende udstykninger og 
byggerier der prægede perioden?

Enkelte em ner vægtes måske for lidt (garniso
nen, landbruget), andre for meget (skolevæse
net, byens styre). At gennemgå de enkelte afsnit 
vil dog føre for vidt. Dog skal der gøres en undta
gelse med afsn ittet om Besættelsen. For de fle
ste påkalder B esæ ttelsestiden sig særlig in te r
esse, og jeg er ingen undtagelse -  ens sanser 
skærpes uvilkårligt. A fsnittet er generelt vel
skrevet, og der berettes om dagligliv med ratio 
nering, om August-oprøret, om den politiløse tid 
og om byens kom m andant, der den 9. april om 
morgenen tog til Helsingør med sine folk. Her 
kapredes en færge og styrken blev sat over til 
Sverige. Kom m andantens plan var, a t han med 
sine folk skulle indgå i et svensk modangreb. 
Tyskland og Sverige havde dog ikke lyst til at 
bide skeer, og den lille styrke blev m idlertidigt 
in terneret i Sverige. A fsnittet om Besættelsen 
fokuserer i det hele taget temmelig ensidigt på

m odstandskam pen. Mere kritisabelt er det dog, 
a t hverken kommunist- eller jødeaktionen næv
nes med ét eneste ord.

E t klassisk problem i lokalhistoriske frem stil
linger, herunder byhistorier, er forholdet mellem 
rigs- og lokalhistorie. For at forklare lokale begi
venheder og udviklingstræk er det nødvendigt 
a t redegøre for den overordnede politiske, økono
miske og sociale udvikling. Faren ligger i a t rigs- 
historien tager overhånd. Naturligvis er der for
skel på de enkelte afsnit, men generelt h a r Ros
kilde bys historie en fin balance. Dette gælder 
også i forhold til det regionale. Roskilde betrag
tes ikke som en ø. Betydningen af og vekselvirk
ningen med København, konkurrerende købstæ
der og byens landlige opland behandles jæ vn
ligt.

Karsten Skjold Petersen

Hanne Raabyemagle og Claus M. 
Sm idt (red.): Klassicisme i København. 
Arkitekturen på C.F. Hansens tid, Gyl
dendal, 1998, 219 s., ill., (farvefotos af 
Jens Lindhe), 198 kr.
Klassicisme i København er udgivet i forbindel
se med den tredie Guldalderfestival i hovedsta
den. Bogen var en del af den flotte udstilling om 
klassicismens København i Chr. 4.’s R undetårn 
(6. sept. -  1. nov. 1998). Som noget alt for sjæ l
dent, n år det gælder danske publikationer, ud
sendtes den sam tidig på engelsk under titlen  
Classicism in Copenhagen. Bogen dokum ente
rer, a t vor velbevarede hovedstad fortjener in te r
national opmærksomhed. Det kan også ud tryk
kes som den engelske kunsth istoriker gør det i 
sin indledende fanfare til kapitlet »C.F. Hansen 
og international nyklassicisme«: »At vandre gen
nem Københavns gader er at opleve en a f  de 
største glæder i Europa: åbenbaringen a f  etide- 
løse panoramaer i en uspoleret by fra begyndel
sen a f  det 19. århundrede«. C.F. Hansens danske 
klassicisme er verdensklasse. Det er bogen om 
klassicismen måske ikke helt, men den klæder 
et dansk sofabord, og det er en bog, m an siden 
vil hente ned fra reolen, for a t se på billeder og 
genopfriske sin viden om nogle a f Københavns 
fornemme bygningsværker.

Bogens fotografier optaget af Jens Lindhe er 
sim pelthen fremragende. Detailbilleder veksler 
med helhedsoptagelser i den store bog, hvor far
vefotografierne s tå r skarp t og i et format, der er 
en fornøjelse at kigge på. Læg dertil en overor
dentlig smuk grafisk tilre tte lagt bog: klassisk 
dansk boghåndværk ved Jens Bertelsen.

Klassicismen kommer til D anm ark allerede 
omkring 1760 med N.H. Jardin. På landet falder 
opgøret med baroktidens svulstigheder samm en
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med den florissante handelsperiode. Indtæ gter
ne fra den danske storhandel blev investeret i 
det blom strende herregårdsbyggeri i 1700-tal- 
lets sidste trediedel. I København derimod var 
det ulykkerne, der satte  gang i omformningen af 
middelalderbyen. De store brande 1794 og 1795 
sam t det engelske bombardem ent 1807 banede 
vejen for det klassicistiske København. I bogens 
første to kapitler skildres epoken betegnende 
nok under overskrifterne »Harsdorff viser vejen« 
og »Borgerlig bygningskunst«. Det er værkets to 
redaktører, kunsthistorikerne Hanne Raabye- 
magle og Claus M. Smidt, der h ar påtaget sig op
gaven at skildre periodens forudsætninger, set 
fra København. C aspar Fr. H arsdorff (1735- 
1799) var den danske arkitekt, der som profes
sor ved Akademiet og hofbygmester, introduce
rede klassicismen i København. Bag overskrif
ten »Borgerlig bygningskunst« ligger Claus M. 
Sm idts ønske om a t dokum entere sam spillet 
mellem bygherre og bygm ester i genopbygnin
gen af den ødelagte by. H arsdorff var nok forbil
ledet, men en ræ kke entreprenører og håndvæ r
kere fik afgørende indflydelse på den byarkitek
tur, der blev skabt i de ellers så mørke år om
kring og efter Englandskrigene i 1800-tallets 
første 30 år.

I en bog om klassicism ens København er det 
en selvfølge, a t C.F. H ansen (1756-1845) får en 
central placering. Lige så selvfølgeligt er det, a t 
kunsthistorikeren Hakon Lund, hvis vægtige 
C.F. Hansen-monografi udkom i 1995, har skre
vet kapitlet om vor store arkitekt. Svært er det 
naturligvis a t skrive noget nyt om overbyg- 
ningsdirektøren, hvis hovedværker som Frue 
Kirke, Domhuset, og Christiansborgs Slotskirke 
s tå r som indbegrebet af det klassiske Køben
havn. Måske skal m an blot glæde sig over me
sterens bygningskunst, som de frem træ der i teg
ning og fotografi her i dette bogværk.

»Nye Strømninger« kalder m ag.art. Ida Haug- 
sted sit velskrevne kapitel om senklassicism ens 
København. Vi er i em piretidens nye velstands- 
periode efter 1830. C.F. Hansens svigersøn, den 
tyskfødte G.F. Hetsch (1788-1864) er en domine
rende skikkelse inden for den såkaldte Schinkel- 
ske klassicisme. Hetsch" hovedværk i Køben
havn er synagogen i Krystalgade. Noget stor
væ rk var det ikke. Men Hetsch spillede en vigtig 
rolle som overgangsfigur mellem klassicismen 
og historicismen. Der er al mulig grund til at 
være skeptisk over for hans virke som ark itekt i 
Danm ark; men m an skal ikke undervurdere 
hans betydning som læ rem ester for den næste 
generation. To af em piretidens store ark itekter 
er Hetsch-elever, der h a r efterladt sig hovedvær
ker i Københavns arkitektur: Gottlieb Bindes- 
bøll med Thorvaldsens Museum (1840-1844) og 
H arald Conrad Stillings Tivolibyggerier (1843- 
1848) og samme ark itekts desværre i 1950’erne 
nedrevne C asinoteater i Amaliegade (1847).

Vibeke Andersson Møller fra N ationalm useet 
skriver om bevarede klassicistiske interiører i 
de københavnske borgerhuse og palæer. Vi får 
her et nærbillede af tidens øvrige arkitekter: 
Stadskonduktør Jørgen H enrik Rawert (1751- 
1823) stod i spidsen for genopbygningen af Kø
benhavn efter brandene i 1790’erne. Hans k riti
kere -  også i denne bog -  er hårde, men når man 
ser de bevarede lejligheder i Kronprinsessegade, 
bliver m an nødt til a t anerkende denne norsk- 
fødte stadsarkitek t og byggespekulants kvalite
ter. Den franske ark itekt J.J. Ramée (1764-1842) 
har altid væ ret anerkendt som bygm ester på 
nogle a f  vore sm ukkeste nordsjællandske land
steder (Øregård, Sophienholm og Frederiks- 
lund). Men som ark itekt i Københavnske borger
huse (Erichsens Palæ) er han mindre kendt. En
delig em piretidens N.A. Abildgaard og H.C. Fre- 
unds pompeianske inspiration.

Den engelske kunsth istoriker Giles Worsley 
skriver om C.F. H ansen og klassicismen i in te r
nationalt perspektiv, og det er jo altid ra r t a t få 
bekræftet, a t vor københavnske klassicisme er 
unik, og at C.F. Hansen er »en a f  de virkelige g i
ganter inden for international nyklassicisme«.

En kritik  a f den smukke bog må koncentrere 
sig om den lidt indforståede »indpakning«. N år 
m an nu vil sælge væ rket til et in ternationalt 
publikum, burde der have væ ret et bykort med 
m arkering af de prægtige om talte bygninger. 
Severin Sterm s smukke kobberstukne kort over 
København 1839 er nok gengivet (s. 11), men 
uden forklaring og tilm ed k la tte t til med mo
derne gul og orange tusch. Ej heller indeholder 
bogen et register, hvad m an måske kan leve 
med, men ikke m indst over for et potentielt in
teresseret in ternationalt publikum er det for
kert, a t generationers forskning i vor pragtfulde 
hovedstad ikke h ar afstedkom met en fyldig lit
tera tu rlis te  i dette storvæ rk om vor klassiske 
by.

Niels Peter Stilling

Mogens Heide-Jørgensen (red.): Inden
rigsministeriet 1848-1998, Indenrigs
ministeriet, 1998, 416 s., ill., 500 kr. og 
Hans Henrik H. Østergaard: A t tjene 
og forme den nye tid. Finansministeriet 
1848-1998, Finansministeriet, 1998, 416 
s., ill., 275 kr.
Den 24. november 1998 kunne Indenrigsm ini
steriet og Finansm inisteriet på præcis samme 
dag fejre deres 150-års fødselsdag, og det var en 
begivenhed der ikke gik stille af. For Indenrigs
m inisteriets vedkommende inviterede m an til et 
festarrangem ent på Christiansborg, hvor man 
havde bedt fhv. landsarkivar dr.phil. H arald Jø r
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gensen om a t holde festtalen, mens finansm ini
steriet lod tæ ppet gå for en festforestilling i Det 
kgl. Teater, hvor Mogens Lykketoft og en række 
tidligere finansm inistre sad på første parket. 
Herudover m arkerede m inisterierne dagen med 
hver sit festskrift, der pudsigt nok begge er på 
416 sider.

Indenrigsm inisteriets festskrift falder i to 
dele, dels en skildring af m inisteriets historie, 
dels en ræ kke artik ler om aktuelle emner, der 
belyser m inisteriets virksom hed og placering. I 
sidste afdeling finder m an f.eks. en meget in 
struk tiv  artikel af den fhv. bornholmske am t
m and Niels E lkær-H ansen om statsam terne, 
mens hans fhv. københavnske kollega Henning 
Strøm beretter om de evindelige problemer med 
a t få skabt en fornuftig forvaltning og opgavefor
deling i Hovedstadsom rådet. Siden 1993 har 
flygtningeom rådet hørt under Indenrigsm iniste
riet, og om den nyeste udvikling inden for dette 
felt giver ju risten  Jens Vedsted-Hansen en me
get nyttig  oversigt.

Bogens centrale del udgøres af den store h isto
riske frem stilling på godt 270 sider, der falder i 
to dele. Først det 220-sider store afsnit med tit
len »Indenrigsm inistrene og m inisteriets love 
1848-1998«, efterfulgt a f det m indre »Indenrigs
m inisteriets opgaver og organisation 1848-1998«, 
begge skrevet a f kontorchef, dr.jur. Mogens 
Heide-Jørgensen. I det store afsnit gås strengt 
kronologisk til værks, og det er inddelt i kapitler 
svarende til an tallet af m inisterperioder i de 150 
år. H vert kapitel rum m er en kort beskrivelse af 
baggrunden for den pågældende m inisters ud
nævnelse, en karak teristik  af vedkommende 
sam t en oversigt over den lovgivning, den enkel
te m inister fik gennemført. Til slu t rundes af 
med nogle oplysninger om, hvordan livet forme
de sig for m inisteren efter a t han/hun var fra
tråd t. Til trods for denne skem atiske tilgang til 
stoffet, er det lykkedes forfatteren at skrive en 
særdeles læseværdig fremstilling. Ikke alene 
form år Heide-Jørgensen med få ord at placere 
de enkelte m inistre ind i det politiske univers, 
hvori de indgik, men han  evner også at karak te
risere den enkelte som menneske, politiker og 
adm inistrator. Om Egon Jensen, der var inden
rigsm inister 1971-73 og 1975-78, kan man f.eks. 
læse, a t »han imponerede jæ vnlig  med sin evne 
til, efter en højst sum m arisk forberedelse, at give 
deputationer og andre en behandling, som måtte 
give dem det indtryk, at de længe havde været i 
ministerens tanker. Han hyggede om og lyttede 
til de mennesker, der opsøgte ham, men var som 
regel klog nok til ikke at træffe beslutning på ste
det« (s. 200). Tilsvarende åbenhjertige karak te
ristikker finder m an dog kun af hedengangne 
ministre; n år det drejer sig om nulevende ex-in- 
denm inistre er Mogens Heide-Jørgensen noget 
mere forsigtig.

Mens Indenrigsm inisteriet til alle tider har

væ ret solidt domineret af juristerne, er F inans
m inisteriet i de sidste 20-30 år blevet erobret af 
økonomerne og statsvidenskabs- og statskund- 
skabsfolkene. E t faktum  der også h ar sat sit ty
delige præg på m inisteriets jubilæumsbog. Den 
er skrevet a f Hans H enrik H. Østergaard, der 
oven i købet er den allerførste cand.scient.pol., 
der fik ansæ ttelse i Finansm inisteriet; det skete 
i 1969. Siden da h a r han, bortset fra en årrække, 
væ ret ansat i m inisteriet; de seneste år som 
adm. direktør for Kongeriget Danmarks Hypotek
bank og Finansforvaltning. Tyngdepunktet i 
Ø stergaards skildring ligger helt k la rt i tiden ef
ter 2. verdenskrig; navnlig i den periode han 
selv h a r gjort med, og det giver bogen en betyde
lig ubalance. F inansm inisteriets historie frem 
til sidste krig er tyndt og overfladigsk behand
let; og selv om nogle gevaldige billedafsnit søger 
a t give den ældre periode sidetalsm æssig volu
men, er slagsiden ikke til a t skjule. I m odsæt
ning til i Indenrigsm inisteriets værk, hvor illu
strationerne er strøet med mild og gennem gåen
de heldig hånd ud over bogens sider, h a r man 
her valgt a t samle illustrationerne i særlige bil
ledafsnit, som hver h a r fået deres overordnede 
tema. Dette er mildest ta lt ikke faldet heldigt 
ud. Tema, billeder og billedtekst hæ nger ofte 
meget dårligt sammen, og mange illustrationer 
havde m an gerne undvæ ret, da de frem står som 
ren t fyld. N år det er sagt, m å m an rose Ø ster
gaard for en grundig og kyndig skildring af Fi
nansm inisteriets historie i de sidste 30 år. Her 
får m an virkeligt meget a t vide, også om helt ak
tuelle ting. H er kan bl.a. erfare, a t det efterhån
den meget benyttede styringsinstrum ent, der 
hedder resultatkontrakter, er et barn  af 1980 er- 
nes fristyrelsesforsøg.

I de to jubilæum sboger er det de mægtige 
mænd med deres prægtige planer og mere eller 
m indre perspektivrige politik, der s tå r i cen
trum . Det er ikke meget vi finder om livet på mi
nisteriets gulv. Hvor er alle de mange skriveda
mer og de flittige fuldmægtige henne? Hvordan 
foregik arbejdet i det daglige, hvordan blev man 
ansat og hvordan gjorde m an karriere? Bedst 
besked om disse spørgsmål får m an i Indenrigs
m inisteriets bog, mens Hans H enrik H. Ø ster
gaard bevidst synes at have valgt denne dim en
sion fra.

Med Indenrigsm inisteriets og F inansm iniste
riets jubilæum sbøger har vi fået to meget lødige 
og læsværdige m inisterialhistorier, som ikke 
alene h ar bud til Slotsholmens embedsmænd og 
politikere, men også til politisk og forvaltnings- 
historisk interesserede personer over hele lan 
det. Kun skade a t isæ r Indenrigsm inisteriets -  i 
øvrigt sm ukt læderindbundne -  bog er så dyr, a t 
kun de fæ rreste formentlig vil overveje a t an
skaffe sig den, hvis de skal betale a f deres egen 
lomme.

Karl Peder Pedersen
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Niels Thomsen: Hovedstrømninger 
1870-1914. Idélandskabet under dansk 
kultur, politik og hverdagsliv, Odense 
Universitetsforlag, 1998, 191 s., ill., 
250 kr.
1870-1914 er centrale å r i den danske historiske 
selvforståelse. Perioden identificeres med en 
række forskellige fænomener fra industria lis
mens gennembrud, vandringen til byerne, arbej
derbevægelsens opståen og velfærdsstatens rød
der til professionalisering af videnskaberne, se
kularisering, parlam entarism en og et vågnende 
krav om ligestilling mellem de to køn. I bogen 
Hovedstrømninger -  der låner sin titel fra Georg 
Brandes berømte forelæsninger over det 19. 
århundredes litte ra tu r fra 1871 -  tager profes
sor Niels Thomsen — en kendt provokatør på den 
historisk scene — endnu en holmgang med det 
moderne gennem bruds årtier. I virkeligheden 
var der, ifølge Niels Thomsen, næppe tale om en 
brydningstid i forhold til perioderne inden -  li
gesom kam pen mellem klasserne eller mellem 
kønnene var til a t overse. Derimod var der tale 
om en betydelig grad af kontinuitet i forhold til 
tiden under enevælden. For enevælden var ikke 
en monolit, men havde æ ndret sig i hum an og 
dem okratisk retning, sam tidig med at patriotisk 
aktivitet, oplysning og loyalitet havde e rs ta tte t 
undersåtternes lydighed (s. 168). Nederlaget til 
Tyskland i 1863-64 bandt i alt sin tragedie 
nationen sam m en og skabte en frodig grobund 
for en optim istisk tro på frem tiden, som først 
bønderne og senere byernes handels- og indu
striborgerskaber så driftigt forstod at udnytte. 
Periodens velstandsstigning i forening med ud
bygningen af det sociale sikkerhedsnet under 
sam fundets m est udsatte individer forhindrede 
de sociale m odsætninger i a t slå ud i lys lue, li
gesom de nye politiske partier, såvel som in te
resseorganisationer og den folkelige oplysning -  
fra aftenskoler til højskoler -  bidrog til en ind
kapsling a f de sociale konflikter og dermed en 
indirekte støtte til det borgerlige demokrati. Re
volution blev aldrig et reelt tem a i en dansk poli
tisk samm enhæng, til gengæld øgedes den per
sonlige frihed, den sociale mobilitet blev større, 
og pa tria rka te t mistede gradvist fodfæstet.

Alt i a lt må m an med Niels Thomsen konklu
dere, a t liberalism en var bedre end sit rygte. Li
beralism en og den borgerlige »fælleskultur« var 
det som alle kunne enes om -  og som gav me
ning for folk i hverdagen. Derfor forekom eksem 
pelvis statslig t understøttede og kontrollerede 
forsikringssam m enslutninger »et rimeligt afve
je t svar på sam fundets forsørgelsespligt over for 
nødstedte og udtjente borgere« (s. 131), hvorimod 
»ingen forudså en central dirigering a f  den 
løbende aktivitet via udenrigshandels-, finans- 
eller pengepolitikken« (s. 126). Forestillingen om

slutningen af 1800-tallet som en tid  præget af 
fattigdom og uforsonelige klassem odsætninger 
holder således ikke ved nærm ere eftertanke. 
Der var andre »loyaliteter i livet end de klassebe- 
stemte«, som forfatteren form ulerer det (s. 130).

Niels Thomsens gentolkning af det moderne 
gennem brud er holdt i et let ironisk, men også 
distanceret tonefald. Her er ingen helte, men 
heller ingen aktører i de vigtige situationer, 
bortset fra »alle« eller »de fleste«. Hvem disse er 
bliver m an ikke altid lige klog på. Historiens 
drivkraft synes a t være hverdagens sunde for
nuft, som får sam fundets elite til a t indse det 
hensigtsm æssige i etableringen af en progressiv 
beskatning (1903) -  og får m ennesker på sam 
fundets skyggeside til a t se det forstandige i 
hjælp til selvhjælp.

Hovedstrømninger er ikke en bog for folk uden 
almen dannelse -  og m åske skal der mere til. 
Det vrim ler med skjulte henvisninger og ikke 
m indst med ukom menterede årstal. Det går 
stæ rkt, når professor Thomsen m aler med sin 
pensel. 1800-tallets skole omfattede kun de 6-12 
årige (s. 100), og på baggrund af en sta tis tik  over 
de værnepligtige læsekundskaber fra 1915 kon
kluderes, a t omkring halvdelen af byernes unge 
op imod 1914 modtog system atisk undervisning 
efter a t have forladt børneskolen (s. 104). Det må 
vel retfærdigvis siges, a t tallene kun referer til 
unge mænd! At børnearbejdet i byen gradvist 
begrænsedes alene som et resu lta t af fabrikslov- 
givningen fra 1870’erne og frem efter (s. 101) må 
vel også siges a t være noget af en tilsnigelse ale
ne af den grund, at kun de fæ rreste børn arbej
dede på fabrik. Hovedparten var beskæftiget 
som bybude eller ved rengøring og børnepas
ning. Disse børn var kun indirekte om fattet af 
fabrikslovens bestem m elser -  og kontrollen med 
deres efterlevelse var så som så. Spørgsmålet 
om beskyttelseslovgivningens faktiske betydning 
for børnearbejdets reduktion/forsvinden kompli
ceres yderligere, hvis børnearbejdet i landbruget 
inddrages -  hvad det ikke bliver. Her fungerede 
børn indtil 1950’erne som en slags reservear
bejdskraft isæ r i fam iliebruget, uden a t det fik 
lovgiverne til a t løfte mange øjenbryn. Hvorfor 
mon?

Bogen er forsynet med et overvældende antal 
sort-hvide billeder af datidens store inden- og 
udenlandske -  mandlige -  personligheder. Bil
ledteksterne udgør i bogstaveligste forstand et 
kapitel for sig. Her behandles i kom prim eret 
form andre sider af samfunds- og idéudviklingen 
i perioden end dem, som omtales i teksten. I 
princippet en sym patisk tanke at benytte bille
der som andet end illustration, men det kræver 
efter min mening, a t billedteksten som m ini
mum m å indeholde oplysninger om, hvad bille
det forestiller, og ikke kun en ræ kke mere eller 
m indre associative oplysninger. Det er desværre 
ikke altid tilfældet.
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Hovedstrømninger skæm mes af en ræ kke gen
tagelser og af så mange korrekturfejl, a t det i sig 
selv virker provokerende. Det er synd, for det 
kan Niels Thomsen udm æ rket klare selv -  og 
alene a f den grund bør man læse hans udlæg
ning af det moderne gennem bruds historie.

N ing de Coninck-Smith

Anne Løkke: Døden i barndommen. 
Spædbørnsdødelighed og modernise
ringsprocesser i Danmark 1800 til 
1920, Gyldendal, 1998, 544 s., ill., 350 
kr.
I 1815 kunne den danske billedhugger Bertel 
Thorvaldsen frem stille døden som et spædbarn 
på en engels arm  i allegorien N atten med sine 
børn. Søvn og død, som også pryder forsiden på 
Anne Løkkes disputats. På den tid  var det et be
klageligt livsvilkår, a t børn kunne dø af barn 
dom som gamle dør af alderdom. I slutningen af 
samme århundrede var alle gode kræ fter mobili
seret i kam pen mod de spædes høje dødelighed: 
statistikere, læger, forældre og filantroper. Dø
den i barndom m en var ikke længere naturlig, 
men et onde som kunne forebygges. D isputat
sens em ner er de processer, der flyttede døden i 
barndomm en fra Guds og skæbnens ansvarsom 
råde til statens, lægens og moderens.

En spædbørnsdødelighed på op til 25% blev 
ikke problem atiseret før 1860. Der havde været 
ud tryk t bekymring for de børn, der blev unddra
get s ta ten  ved forsætlige drab allerede i 1700- 
tallet, og fra 1858 kom de uægte fødte og pleje
børns høje dødelighed på dagsordenen i forbin
delse med den første hygiejniske kongres, men 
ikke dødeligheden som sådan. Hvordan skifter 
opfattelsen af at det som er em pirisk norm alt 
også er naturlig t, til en opfattelse a f a t det nor
male kan være kultu rbundet og foranderligt?

Undersøgelsen af dette overordnede spørgs
mål falder i fire dele, som hver besvarer et del
spørgsmål. I del 1 udforskes hvorvidt der inden 
for sta tistikken  foregik en udvikling i kategori
seringen af børns død, som kan have medvirket 
til en æ ndret opfattelse af døden i barndommen. 
Det påvises, hvordan udviklingen i kategorier og 
definitioner i det sta tistiske fagmiljø gav mulig
hed for nye erkendelser, ikke m indst at 
spædbørnsdødeligheden var påvirkelig for m en
neskelig handling. I del 2 er spørgsmålet, hvor 
meget m an kan få a t vide om forældrenes betyd
ning for størrelsen af spædbørnsdødeligheden 
ved at kombinere sta tis tik  og folkelivsskildrin- 
ger fra udvalgte områder. Den yderst in teres
sante problem stilling om hvordan og hvorfor 
plejen af raske spædbørn blev et medicinsk pro
blem undersøges i del 3, mens spørgsm ålet om

hvorfor den etiske position: de døde børn er sam 
fundets problem  sejrer over den moralske posi
tion: de døde børn er resultatet a f  kvinders usæ- 
delige levned inden for filantropien i striden om 
den rette strategi til bekæmpelse a f spædbørns
dødeligheden belyses i del 4.

Det er værd at opholde sig lidt ved d ispu tat
sens første del, som jeg finder er den m est origi
nale. Den overordnede intention er a t under
søge, hvordan fænomenet børnedødelighed blev 
skabt. U dgangspunktet er, a t sta tistikken  ikke 
bare betragtes som kilde til børnedødelighedens 
omfang, men også til sam tidens opfattelser af 
barndom og død og ikke m indst til forskelle og 
æ ndringer i synet herpå. Det vil nok undre de 
fleste, a t begrebet børnedødelighed faktisk bru 
ges første gang så sent som i 1903, og a t spæd
børnsdødelighed slet ikke anvendes i perioden 
før 1930.

Aldersopdelingen i sta tistikkerne skete altså 
ud fra en videnskabelig ambition om a t forstå 
døden eller re ttere  dødelighedens lovmæssighe
der. Døden i barndomm en var ikke mere in teres
san t end døden i andre livsaldre, kun som en 
s ta tis tisk  udfordring, fordi den alder bar så stor 
en del a f den samlede dødelighed. Først omkring 
og efter å r 1900 blev sta tistikken et middel i be
kæm pelsen af børnedødeligheden. Pointen er, at 
den tidlige interesse for den aldersspecifikke dø
delighed ikke er udtryk for en bekymring over 
spædbørnsdødeligheden, men at den statistiske 
praksis på sæ t og vis skaber spædbørnsdødelig- 
heden som et socialt fænomen, m an kan in teres
sere sig for og gøre noget i forhold til.

Det er som en spændende roman, n år det 
langsom t oprulles, hvordan de enkelte aktører, 
fx sta tistikere som C.E. Fenger, i arbejdet med at 
finde dødelighedens naturlove udtæ nker meto
der til a t udrense den høje børnedødeligheds for
styrrende indflydelse og dermed, uden a t have 
det som hensigt, producerer det kulturelle fæno
men spædbørnsdødelighed, som bliver forudsæ t
ningen for frem komsten af en hel ræ kke nye 
samfundsmæssige handlem uligheder og pro
fessioner.

Selve idéen om a t aldersopdele og beregne dø
delighed h ar rødder tilbage i 1600-tallet, men 
først fra 1835 var skem aerne så specifikke, at 
det var m uligt a t beregne en egentlig spæd
børnsdødelighed. Til gengæld var det svæ rt at 
æ ndre befolkningens syn på livets grænse hen- 
imod en biologisk og kronologisk opfattelse, hvor 
børn, der var døde inden for et døgn skulle regi
streres som dødfødte. Det var i strid  med den al
mindelige opfattelse, også blandt uddannede 
folk som jordemødre og præster, som snarere 
harm onerede med Danske Lovs bestem m elser 
om dåben som det egentlige skel mellem liv og 
død uanset barnets alder og størrelse. Fx be
m ærkede Sundhedskollegiet så sent som i 1843, 
a t en præ st blandt de dødfødte havde regnet »et
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30 Dage glt. Barn, ... fordi det døde udøbt«. Pro
blemet var, a t en sådan opfattelse af dødfødt som 
død udøbt ikke lod sig passe sam m en med de 
statistiske kategoriers m ekaniske tidsgrænse 
på 24 timer. Sådanne eksem pler er ikke bare ku
riøse, men et lærestykke i, hvor m eningsløst det 
ville være a t skelne skarp t mellem videnskabe
lig viden og såkaldt folkelig viden i ku lturhisto
riske undersøgelser. Viden er ikke bare noget, 
der formidles oppefra og ned. Således var det 
ikke bare lægerne, der formåede at æ ndre den 
jævne befolknings verdensbillede, forældrenes 
manglende accept a f fx dødskriterierne frem 
tvang nye overvejelser om de sta tistiske katego
rier. Kategorierne åbner på den anden side for 
nye erkendelser.

En anden kilde til æ ndringer i synet på små 
børns sygdom og død, som Anne Løkke h ar ind
draget i sin undersøgelse, er dødsårsagsstati- 
stikker. Disse er baseret på dødsattester, som 
det fra 1832 var obligatorisk a t læger skulle ud
stede, før præ sten m åtte kaste jord på nogen 
død. For spædbørn viser der sig en tendens til, at 
de specifikke sygdommes andel af dødsårsager
ne vokser betydeligt fra 1836 til 1919. Det, a t 
lægerne gør sig umage med a t diagnosticere en 
egentlig patologisk dødsårsag for spædbørn frem
for de indtil da hyppigst anvendte årsager som 
»tæring«, »kramper« eller slet og re t aldersbeteg- 
nelsen »nyfødt«, ses af Anne Løkke som et tegn 
på, a t der var sket en holdningsændring, således 
at døden ikke længere opfattedes som forvente
lig i denne aldersgruppe. N år noget ikke længe
re opfattes som naturlig t, kræ ver det en kulturel 
forklaring, og sygdomskategorier kan ses som en 
måde at give det meningsløse kulturel mening. 
Det er dog ikke denne diskussion, der er Anne 
Løkkes ærinde her; hun bruger det blot til at 
vise, a t det virkelige m entalitetshistoriske brud 
består i, a t døden i den spæde alder overhovedet 
begynder at kræve en forklaring. Ønsket om at 
kunne pege på specifikke årsager til døden be
tød sam tidig en ny bevidsthed om, at m an aktivt 
kunne forebygge sygdom og død, og ikke bare 
passivt m åtte acceptere a t børn dør a f barndom, 
hvilket igen understreger a t kategoriseringer 
(her: dødsårsager) og handlinger ofte følges ad.

Analysen a f den sta tistiske praksis er ikke 
bare blændende udført, den er også et fan tastisk  
godt em pirisk eksempel på det, der i den teoreti
ske debat kaldes social konstruktion. S ta tistik 
kens tørre tal der viste aldersforskelle såvel som 
regionale forskelle afnaturaliserede døden, og 
gjorde det m uligt a t få øje på sammenhænge, 
som lå uden for erfaringen. Denne viden var 
grundlaget for skabelsen af en ny virkelighed, 
hvori der ikke bare var døde børn, der kunne be
grædes, men en spædbørnsdødelighed, der kun
ne bekæmpes.

I del 2 etableres en oversigt over niveauer og 
udviklinger i spædbørnsdødeligheden i Dan

m ark 1835-1920. Konklusionen er, a t høj døde
lighed blandt de små ikke har én årsag, men at 
der er i hvert fald tre udviklinger, der griber ind 
i hinanden og påvirker dødeligheden. Anne Løk
ke betegner disse et regionalt mønster, et fattig- 
domsmønster og et urbaniseringsmønster. Det er 
grunden til, a t udviklingen i dødeligheden ser 
helt forskellig ud for København, købstæderne 
og landet i den undersøgte periode. Selv om den 
generelle tendens altså  var et fald i spædbørns- 
dødeligheden, var der m arkante regionale for
skelle, som Anne Løkke forklarer med, a t der var 
forskellige demografiske kulturer dvs. mønstre 
af variable der gensidigt betingede hinanden, og 
dermed forstærkede et bestem t mønster. I 
Østjylland var der fx en stæ rk  tro på, a t de børn, 
som fra fødslen spiste al slags mad, blev de s tæ r
keste, mens mødrene på Fyn havde tradition for 
a t amme meget og længe -  også hinandens børn, 
hvis der var behov for det. Ammeadfærd i kom
bination med andre forhold som hygiejne, børne
pasning, svøbning, kost og afvænningstids- 
punkt, forhold, som Anne Løkke har fundet frem 
til ved anvendelse af embedslægers indberetnin
ger, folkelivsskildringer og erindringer, var helt 
afgørende for børns overlevelse, før hygiejnens 
epoke.

Frem kom sten af den videnskabeligt baserede 
børnepleje kortlægges i del 3, på baggrund af en 
system atisk gennem læsning af al tilgængelig 
børneplejelitteratur fra ca. 1769. Det såkaldte 
medicinske børneplejeprogram , som adskiller sig 
fra tidligere m åder a t oplyse på hvad angår a r
gumentationsformen, sproget og den kontekst, 
børn forstås inden for, fik sit gennem brud i 
1870’erne. Trods det a t program m et i lægernes 
øjne var den skinbarlige videnskabelige sand
hed, kan det godt ses som en anden måde a t ska
be kulturel orden på. Det bestod af nye former 
for ritualer til a t få det uordentlige spædbarn 
indlem m et i det sociale fællesskab -  en kulturel 
tilblivelse. Nok var de hygiejniske »ritualer« 
ganske effektive til a t forebygge sygdom, men 
flere af program m ets punkter virkede næ rm est 
modsat, påpeger Anne Løkke. Det gjaldt fx k ra
vene om regelmæssig am ning med flere tim ers 
pause imellem og anbefalingen a f lange hvilepe
rioder, hvor barnet lå for sig selv.

Endvidere undersøges det, hvordan forholdet 
mellem forskellige grupper a f eksperter forskød 
sig i løbet a f perioden. Faktum  er, a t det lykke
des lægerne at etablere sig som professionelle 
eksperter i raske børns pleje trods befolknin
gens mistro. Jordemødrene, som siden Enevæl
den havde væ ret sta tens sundhedsfaglige re 
p ræ sentan t ude blandt befolkningen, blev ind
draget i det medicinske program via en ny mere 
lægevidenskabelig jordemoderuddannelse. Pro
gram m et indebar også en moderliggørelse af 
kvindeligheden, fordi det forudsatte, a t biologi
ske mødre også påtog sig rollen som sociale
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mødre, hvilket var en ny pligt for overklassens 
kvinder, der ellers havde overladt den sociale 
moderrolle til am m er og barnepiger, mens det 
for arbejderklassens mødre m åtte  opleves som 
en ny anerkendt rettighed eller mulighed. Der
for kan  program m et ses som led i en større de
m okratiseringsproces og vel også en individuali- 
seringsproces, hvor alle børns re t til livet efter
hånden anerkendes.

E t led i skabelsen af en sam fundsm æssig kon
sensus om, at alle børns liv og helbred er en sag 
for sta ten , er de filantropiske foreninger. Deres 
ideologi og virke analyseres i d isputatsens fjerde 
og sidste del. Foreningerne var med deres sæ rli
ge omsorg for enlige mødre og disses børn med til 
a t gøre bekymringen for usædeligheden um oder
ne, ja, næ rm est kynisk. M arkante personlighe
der, som engagerede sig i velgørenheden, formåe
de faktisk a t omdefinere de uægte børns problem 
fra at mødrenes usædelighed udgjorde en sam 
fundstrussel, til a t det var den usle behandling af 
børnene, der var en trussel mod samfundet.

G runden til a t den filantropiske børnesag 
kunne indsam le så relativ t mange midler var 
vel, a t børn var idealet a f værdige trængende: 
uskyldige og med en frem tid foran sig. Samtidig 
kunne selv lidt hjælp have stor virkning -  få li
te r m ælk og lidt børnetøj syet a f borgerskabets 
dam er betød uendelig meget for det enkelte 
barns sundhedstilstand. For den fattige mor, der 
levede tæ t på sultegræ nsen, var kravet om at 
lade sig kontrollere ved »damebesøg« i hjemm et 
vel ikke så krænkende, som det set med n u ti
dens øjne unægteligt forekommer. A lternativet 
var værre: a t se sit barn  miste livsviljen og dø el
ler overgive det til en uvis skæbne hos en pleje
familie. Foreningerne byggede på frivillig a r
bejdskraft og personlige relationer, men efter
hånden henvistes stadig oftere til læger, der yde
de gratis hjælp til foreningernes medlemmer. 
Anne Løkke er ikke i tvivl om, a t denne udvidel
se a f lægestandens arbejdsfelt styrkede deres 
professionaliseringsbestræbelser. Konsekvensen 
var, a t besøgsdamerne blev berøvet deres eks
pertrolle, og derm ed i virkeligheden deres funk
tion. Kontrolfunktionen alene kunne ikke på 
længere sigt retfærdiggøres. Dobbeltheden af 
hjælp og kontrol karakteriserede også de senere 
børneplejestationer, som oprettedes a f Indre 
Mission, men som efterhånden blev mere eller 
m indre kommunale. Det samm e kan m an vel 
sige om sundhedsplejerskeordningen fra 1937 i 
det gryende velfærdssamfund, men det ligger ef
te r denne d isputats periode.

E fter endt læsning sidder m an med fornem
melsen af, a t alt nu er sagt om spædbørnsdøde
lighed og bekæm pelsen af denne -  a t der um u
ligt kan være mere at tilføje i den sag. Det er 
selvfølgeligt ikke rigtigt, for god forskning rejser 
altid nye spørgsmål, det er også tilfæ ldet med 
denne disputats. Jeg er dog sikker på, a t

»mæthedsfornemmelsen« vil holde sig i lang tid. 
Der er m asser af stof til eftertanke. D isputatsen 
er nok m indre egnet som kulturhistorisk  »lyst
læsning« ikke m indst på grund af de mange gen
tagelser i opsamlinger og resumér, men som 
grundbog og opslagsbog vil den fungere frem ra
gende. For kom binationen af demografi med so
cial- og kulturhistoriske tilgangsvinkler m å si
ges a t være gjort med stor succes. Det skyldes 
m åske isæ r Anne Løkkes evne til a t stille nye 
spørgsmål til traditionelle kilder. Spørgsmålene 
åbner op for en type forskning, som ikke bare vil 
producere flere belæg for, a t der er foregået en 
såkaldt demografisk transition  i anden halvdel 
a f 1800-tallet, men som h ar blik for sam m en
hænge mellem sprog, viden, m agt og konkrete 
handlinger. Vi h ar således fået overbevisende 
dem onstreret, a t sta tistikernes kategorier, læ 
gernes og filantropernes idealnorm er om den 
gode pleje og jordemødres og mødres traditioner 
og praksis gensidigt skaber betingelser for h in 
anden. Svaret på hvordan dødelighedsfaldet er 
gået for sig, kræ ver netop et blik for sådanne 
komplicerede sammenhænge.

Lene Otto

Ning de Coninck-Smith, Bengt Sandin  
og Ellen Schrum pf (red.): Industrious 
Children. Work and childhood in the 
Nordie Countries 1850-1990, Odense 
Universitetsforlag 1997, 211 s., ill., 
250 kr.
Forskningen i barndom m ens historie og børne
arbejde som et s truk tu re lt elem ent i industria li
seringens historie er ikke et stort forskningste
ma i Danm ark, men der er dog gennem de sene
re å r foregået en del forskning i emnet, specielt 
a f det industrielle børnearbejde i sidste del af 
forrige århundrede, skolelovgivningen og arbej
derbørnenes forhold til skolen. De største om rå
det for børnearbejde, nemlig landbrugsarbejde, 
barne- og tjenestepige, sam t budtjeneste er der 
dog kun lavet få undersøgelser af. Det er derfor 
værdifuldt, a t tre  nordiske forskere h a r sam let 
antologien Industrious Children, der p ræ sente
rer ny forskning om børnearbejde fra alle 5 nor
diske lande over en periode på næ sten 150 år. 
Redaktørerne h a r fortjenstfuldt valgt at udgive 
antologien på engelsk, således a t viden om det 
nordiske børnearbejde kan inddrages i den in 
ternationale forskningsdiskussion.

Redaktørerne har flere intentioner med anto
logien, nemlig a t give mulighed for a t afdække 
og forstå børns arbejde i et bredt social- og kul
turhistorisk  perspektiv og at bidrage til den teo
retiske og metodiske debat om barndom m ens h i
storie i Norden. De forskellige tilgangsvinkler til
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børnearbejdet, som artiklerne præsenterer, gi
ver da også m uligheder for kom paration, men 
viser netop gennem variationerne fra land til 
land, hvorledes børnearbejdet og barndomm en 
som kategori er nøje sam m enhængende med 
den historiske kontekst og m å tolkes ud fra den
ne. E t in teressan t gennemgående træ k  er de 
ændringer, der sker med børnearbejdet og bør
nenes funktion og placering i familien og sam 
fundet, som en del af moderniseringsprocessen.

Bengt Sandin, Sverige, forholder sig i sin a rti
kel til diskussionen om årsagerne til fabriks- og 
skolelovgivning, der blev indført i Sverige op 
mod århundredskiftet. H ans undersøgelse viser, 
a t det ikke prim æ rt var af hum anistiske grunde, 
a t der blev lovgivet, men at lovgiverne forsøgte 
a t dæmme op for voksende sociale problemer 
med børnene fra indvandrede landarbejderfam i
lier, der ubeskæftigede gjorde byens gader farli
ge med uro og ballade og tyverier. Børnene skul
le gå i skole eller arbejde, så de læ rte noget, der 
kunne bruges i deres voksne arbejdsliv.

Ellen Schrumpf, Norge, behandler de æ ndrin
ger, der sker i børns socialisering under moder
niseringsprocessen i byen. Tidligere havde a r
bejdet væ ret det vigtigste sted, hvor identite t alt 
efter køn, alder og social klasse blev dannet. Ef
terhånden som skolen bliver betrag te t som bør
nenes vigtigste arbejdsplads, tager det offentlige 
over som identitetsdannende instans med det 
resu ltat, a t arbejdsfællesskabet mellem genera
tionerne og den gensidige respekt blev skubbet i 
baggrunden. B arnet var blevet til et skolebarn.

Pirko M arkkola, Finland, sæ tter fokus på bør
nene som historiens agenter. H un bruger derfor 
familien som udgangspunkt for en undersøgelse 
af børnearbejdets omfang og betydning for fam i
lieøkonomien omkring århundredskiftet. Der er 
stor variation i børnearbejdet i og udenfor fami
lien, men alle bidrager til familiens overlevelse. 
E t mønster, som er overført fra arbejderfam ilier
nes tidligere tilværelse i landbruget. I Tammer- 
fors, som danner ram m en om undersøgelsen, 
fremhæves det, a t sæ rligt pigerne var efter
spurgte til fabriksarbejdet i tekstilindustrien, 
hvor de kunne tjene flere penge end drengene. 
Først som voksne fik de den lavere kvindeløn.

Mats Sjoberg, Sverige, beskæftiger sig med 
børnearbejdet i landbruget. Med udgangspunkt 
i en lokalundersøgelse fra om rådet omkring 
Vånern lige efter århundredskiftet undersøger 
han børnearbejdets karakter, omfang og betyd
ning for landbruget og familien sam t igen sam 
m enstødet med skolen under m oderniserings
processen. Det er isæ r kvægvogtning, der i den
ne periode er sto rt behov for arbejdskraft til. 
M ats Sjoberg analyserer særligt de kulturelle 
forhold, men understreger også den økonomiske 
betydning, som børnenes arbejde har for land
bruget i en periode, hvor produktionen af ani
malske produkter gjorde landbruget til et bety

dende erhverv. Undersøgelsens objekt er børn 
fra husm andsfam ilier med større brug og deres 
arbejde på fam iliebruget, men også for frem me
de, dvs. som lønarbejde. Der er a ltså her ikke 
tale om det egentlige landproletariat, men om 
børn, som kunne have som livsperspektiv a t for
blive i landbruget også som voksne. Det frem går 
dog tydeligt, a t børnenes arbejde er nødvendigt 
enten hjemme eller for a t tjene penge til fam i
lien. Kravet om hverdagsskolegang er derfor en 
»bombe under systemet« både for forældrene og 
børnenes arbejdsgivere, der vil komme til a t mi
ste en billig og kvalificeret arbejdskraft. Skolen 
vinder kam pen om børnenes tid, men ikke uden 
sværdslag og først omkring 1940.

Ning de Coninck-Smith, Danm ark, beskæfti
ger sig med lovgivningen om børns betalte arbej
de 1900 til 1960. Artikelen giver dels en oversigt 
over national lovgivning, dels eksem pler på lo
kale vedtægter, der skulle forhindre forskellige 
uønskede typer af børnearbejde. Disse bestem 
melser kommer efterhånden til a t påvirke den 
nationale lovgivning. Derudover h a r forfatteren 
analyseret to børnearbejdsområder, hvor kon
flikten mellem staten/skolen og arbejdsgiverne 
forældrene om børnenes tid, blev særligt tydeli
ge: m ælkedrengearbejdet i 1920’erne og tørve- 
gravning og andet landbrugsarbejde i 1940’erne 
og 1950’erne. Forfatteren m ener ikke, a t beskyt- 
telseslovgivningen h ar haft den store virkning 
på udbredelse af børnearbejdet i dette århun 
drede, fordi de to største områder, landbrug og 
budtjeneste, blev holdt fri for lovgivning. Derud
over gjaldt lovene kun børns betalte arbejde og 
sidst, a t der stort set ingen repressalier var ved 
overtrædelse af loven. Det, der derimod fik be
tydning, som i de andre nordiske lande, var sko
lens krav på børnene hver dag. Dette reducerede 
børnearbejdet i byerne betragteligt i 1920’erne, 
men på landet først i 1950’erne, hvor der endelig 
blev ens skolelovgivning for hele landet. Forkla
ringer på forskellene mellem land og by og over 
tid m å som også Ning de Coninck-Smith viser, 
findes i økonomiske og sociale forhold, hvor bør
nenes arbejde var så betydningsfuldt, a t det tog 
halvdelen af dette århundrede før skolen blev 
moderne, og fuldtidsarbejde blev skiftet ud med 
hverdagsskolegang over hele landet.

O laf G ardarsdottir viser et andet perspektiv på 
børns arbejde i moderniseringsprocessen, nemlig 
den moralsk- ideologiske, eksemplificeret ved de 
islandske arbejdsskoler, hvor hun også lægger et 
kønsperspektiv ned over holdningerne til børne
arbejde på et kønsopdelt arbejdsm arked. Børn er 
på Island blevet brugt som arbejdskraftreserve 
helt frem til 1970’erne, hvor parlam entet endelig 
tilbageviste af udvide sommerferien for a t børne
ne kunne arbejde i fiskeindustrien. Selv om sko
len op igennem århundreder er blevet styrket, 
har arbejdet haft sin højt vurderede plads i bør
nenes opdragelse. De meget vekslende behov for
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arbejdskraft på det islandske arbejdsm arked har 
i perioder gjort børnene »arbejdsløse«. F ra 1930’- 
erne h a r der derfor eksisteret en arbejdsskole, 
der beskæftigede børn, der ikke selv kunne finde 
et arbejde. Arbejdsskolen h ar både haft en økono
m isk og en opdragende funktion. Søgningen til 
skolen steg og faldt med m ulighederne for a t få 
arbejde i »det virkelige liv«. I 1960’erne og 1970’- 
erne ændrede beskæftigelsen på arbejdsskolen 
k arak ter og fjernede sig fra arbejdet på arbejds
m arkedet. Børnenes beskæftigelse kom mere til 
a t ligne de danske fritidshjem. Æ ndringerne i a r
bejdsskolen er således et godt udtryk for de æ n
drede opfattelser a f barnet og barndom m en i et 
moderne samfund. De særlige islandske forhold 
med store sæsonmæssige udsving i behovet for 
arbejdskraft h a r dog tilsyneladende forsinket 
processen nogle å r t ie r .

I den sidste artikel giver Anne Solberg fra 
Norge et portræ t a f børns arbejde i vores egen 
tid, dvs. de sidste 20 år. Hun kritisere sociologer 
for a t adskille børn/barndom og arbejde. På bag
grund af en kortlæ gning a f børns arbejde hen
holdsvis i en nordnorsk fiskerbygd og børns 
mange forskellige arbejdsom råder i Oslo konsta
terer hun, a t børn udover deres hovedbeskæfti
gelse a t gå i skole også i nutiden finder arbejde 
indenfor mange områder, enten det er prim ære 
erhverv på landet eller som sælgere, bydrenge, 
barnepiger eller andre deltidsarbejder i byerne. 
En undersøgelse a f børnenes arbejde i familien 
viste også, a t de her i høj grad var m edhjælpen
de. Pigerne mere end drengene, men drengene 
udførte stadig meget mere husarbejde end fæd
rene. Man kan spørge, hvorfor børn arbejder i 
dag, hvor der er så mange fritidstilbud, og hvor 
velfærdssam fundet h a r reduceret behovet for, a t 
børnene også tjener penge til familien.

Denne antologi om børns arbejde viser, hvorle
des arbejdet h a r æ ndret sig over tid  fra fuldtids
arbejde til deltidsarbejde, og hvor skolen i stedet 
h a r overtaget hovedrollen i børnenes liv. Det har 
væ ret en nødvendig udvikling i m oderniserin
gen af de nordiske samfund, selv om mange der 
har haft interesser i børnenes arbejde undervejs 
har modarbejdet processen. Der er en fælles ud
vikling i Norden, som formodentlig vil findes i 
Vesteuropa generelt, men som artiklerne viser 
også h a r mange variationer i tid og rum. Antolo
gien handler om børns arbejde historisk og der
med i vidt omfang om arbejderbørns liv og socia
liseringen til det arbejdsliv, der var bestem t for 
dem. I dag arbejder stor set alle børn over 10-11 
år. E r der andre ting på spil, når moderne børn 
finder sig en plads på arbejdsm arkedet? E r det 
mon fordi de dermed bliver en integreret og ikke 
segregeret del af de voksne samfund, og som løn
arbejdere i stedet opnår selvbestemmelse og re 
spekt fra de voksne?

Anette E klund  Hansen

Peter Blumensaadt, Jens Hjorth H an
sen, Lise Høyrup og Peter Korsgaard 
(red.): A f  lyst og a f  nød. Tolv portrætter 
a f kvinder og deres arbejdsliv i det ty
vende århundrede, LAVA, 1998, 113 s., 
ill. Ekspedition: Lokalhistorisk Arkiv 
for Holbæk Kommune, Nygade 9-13, 
4300 Holbæk, 110 kr.
De lokalhistoriske arkiver i Vestsjællands Amt 
(LAVA) h a r i et par å r arbejdet på et fælles ind- 
sam lingsprojekt »Erhverv, der forsvinder«, og 
bogen om kvinders arbejdsliv er et a f projektets 
resultater. Den fortæller dog ikke kun om er
hverv under forsvinden eller forvandling, men 
nok så meget om ændrede arbejds- og livsbetin
gelser. Bogen består af tolv beretninger, hvoraf 
nogle få er skrevet af de pågældende kvinder 
selv, mens de øvrige baserer sig på interviews, 
heraf et enkelt radiointerview fra 1966 med en 
kvindelig chef. S tørsteparten  af kvinderne er 
født i M ellemkrigstiden, og deres h istorier ud
spiller sig på landet eller i stationsbyen, kun en 
enkelt foregår i købstadsmiljø. Beretningerne 
om kvinderne med en form aliseret erhvervsud
dannelse (forskolelærerinde, fotograf, laborant 
og ekspeditrice) er de m est forudsigelige, og de
res værdi ligger fortrinsvis i skildringen a f de lo
kale forhold og omstændigheder. E t nyt og 
spændende stof findes til gengæld i beretninger
ne både om landbokvindernes arbejde som med
hjælpende h u struer i bedriften og isæ r i beret
ningerne om deres alternative beskæftigelser 
(kogekone, telefondame og sæsonarbejder). Her 
er ikke m indst beretningen om kvindearbejdet i 
1940’ernes tørveproduktion oplysende og vel
skrevet. Bogens m est specifikke erhvervsbeskri- 
velse drejer sig om pibning af præstekraver, et 
niche-håndværk, der kræ ver megen fingersnille 
og akkuratesse, og som kan praktiseres hjemme. 
Det h a r på landsplan formentlig nu kun en halv 
snes udøvere. Som rosinen i pølseenden må 
fremhæves beretningen om den driftige Ida 
Nielsen, kaldet »moster«, der så mulighederne i 
1930'ernes spirende turism e og indrettede som
m erpensionat og café på Omø. Fotografiet på bo
gens forside af den travle og allestedsnæ rvæ ren
de »moster«, der med en professionelt beskeden 
holdning serverer kaffe, er et scoop og en fin illu
stration  af tem aet: kvinder/arbejdsliv. Indsam- 
lingsprojektet om fatter også fotos, og ikke m in
dre end 70 af dem er med til a t levendegøre bo
gens tekst. Takket være redaktionens eksem pla
riske forord med en nuanceret redegørelse for 
kildesituationen og de oplysende indledninger 
til beretningerne er det lykkedes a t skabe hel
hed ud af et temm elig uegalt materiale.

A f  lyst og a f  nød yder velkomne bidrag ikke 
blot til kvindehistorien og lokalhistorien, men
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også til tidshistorien, hvis økonomiske konjunk
tu rer og tekniske udvikling er bogens skjulte ho
vedaktører. Det er disse drivkræfter, der afgør, 
hvor, hvornår, hvor mange og hvem, der kommer 
ud på arbejdsm arkedet, og om arbejdslønnen 
går til a t klare dagen og vejen eller til vaskem a
skine, ljernsyn og bil.

Grethe Ilsøe

Lise Andersen: H adsund Kirke -  det 
første sekel. Hadsund Menighedsråd, 
1998, 118 s., ill., 75 kr.
Hvor tiden ca. 1150-1250 udgjorde den første 
store kirkebygningsperiode i Danm ark, kan 
man med nogen re t hævde, a t årtierne før og ef
te r 1900 udgjorde den anden. I denne periode 
blev flere gamle k irker nedbrudt og e rs ta tte t af 
nye, og flere steder fik m an for første gang sin 
egen kirke, ikke m indst i stationsbyerne, som 
voksede frem i dette tidsrum . I de nye byer m en
te man bestemt, a t m an m åtte have sin egen k ir
ke, og i disse år, hvor kirkerne runder det første 
århundrede, m ener m an mange steder lige så 
bestemt, a t m an skal have en bog om kirken.

Med Lise Andersens bog om Hadsund Kirke, 
udgivet i anledning af kirkens 100-årsjubilæum 
1998, får vi endnu et bidrag til denne nye genre 
i dansk kirkehistorisk litteratur. H adsund Kirke 
er en veltilrettelagt bog, der alene skæmmes af 
flere trykfejl, ligesom det er en skam, at det i 
øvrigt udm ærkede billedm ateriale er presset 
uhyre meget ned i format. Disse grafiske fejl 
æ ndrer dog ikke det forhold, a t Lise Andersen 
har skrevet en fortrinlig bog om kirken og det 
lille bysamfund på nordsiden af M ariager Fjord. 
H adsund Kirke er nemlig ikke kun kirkehisto
rie. Kirkens historie er også en del af lokalsam 
fundets historie, hvilket h ar væ ret styrende for 
fremstillingen. Lise Andersen giver et godt ind
tryk af den lidt Klondykeagtige nye by, med 
druk og vold, hvor det ikke var et overvældende 
folkekrav, der førte til kirkebyggeri, men der
imod en lille flok beslutsomme mænd, som for
fatteren  så benytter lejligheden til a t po rtræ tte
re og indplacere i byens sam tid og historie (s. 
12ff). Kirkekomiteen talte såvel overbevist k rist
ne som pragm atikere, der ville fuldende bybille
det med en bykirke, ikke en landsbykirke. H ad
sund Kirke blev opført efter tegninger af ark i
tek t C.A. Wiinholt, Viborg, som også portræ tte
res (s. 22ff), bl.a. med en fortegnelse over kendte 
arbejder. Forfatteren bevæger sig således også 
ud over sogne- eller bygrænsen. Med hensyn til 
selve kirkens historie, m enighedsrådets arbejde, 
præ ster og personligheder, så vidner disse dele 
af bogen om griindige kildestudier, der bl.a. 
kommer til udtryk i gode tidsbilleder, som da 
m enighedsrådet i begyndelsen af 1900-tallet be

sluttede a t opstille spytbakker i kirken (s. 44). 
Også de skiftende opfattelser af kirkeudsm yk
ning i vort århundrede anskueliggøres (s. 56ff), 
og med vægt på det lokale perspektiv afrundes 
bogen med en gennemgang af kirkegård og grav
minder; en k irkegårdsrundtur, der også er en lo
kalhistorisk rundtur. Fyldige præ steportræ tter 
sam t redegørelse for personale og m enighedsråd 
1998 afslu tter bogen.

N år der ses bort fra de grafiske fejl, er H ad
sund Kirke en særdeles vellykket bog, der både 
giver kirkens og menighedslivets særlige histo
rie, men også indfatter denne i den lokalhistori
ske ramme, som kirken indgår i, og tillige, hvor 
det er relevant, i de større kirkepolitiske og stil
historiske strømninger. Bogen er således af in
teresse for enhver, der beskæftiger sig med Had- 
sundegnens historie, og endvidere for de, der in
teresserer sig for de »nye« kirker. Lise Ander
sens bog om Hadsund Kirke viser, a t historien 
om disse nye kirker, der ofte har m åtte t tåle en 
lidt nedladende behandling, slet ikke er u in ter
essant, set i det rette  perspektiv.

Henrik Gjøde Nielsen

For byens håndværkere. Aarhus Haand- 
værkerforening 1848-1998, Erhvervs- 
arkivet, 1998, 100 s., ill.
Et jubilæum  er altid en god anledning til a t ud
give en bog, og det er vel også baggrunden for 
den foreliggende udgivelse. Bogen rum m er dog 
andet og mere en den obligate fortegnelse over 
foreningens formænd gennem tiderne og skil
dringen af de små og store problemer afspejlet i 
foreningens forhandlingsprotokoller. Jørgen Fink 
giver en kort introduktion til den omhandlede 
periode under overskriften »150 år i fugleper
spektiv«, hvorefter foreningens virke og de for
hold hvorunder den m åtte virke beskrives kro
nologisk. Årene 1848-1898 af H enrik Fode, 1898-
1948 af Erik Korr Johansen og 1948-1998 af Jø r
gen Fink. Det bliver gennemgående til in teres
san t læsning med relevant perspektivering af 
foreningen vilkår og virke, godt hjulpet på vej af 
en række illustrationer, der specielt fra 1890 - 
erne og frem til besættelsen, hvor H åndvæ rker
foreningen blev schalburgteret, er a f høj kvali
tet. På den anden side slipper m an ikke for de 
mere traditionelle opstillingbilleder, såsom »Fra 
m edaljeoverrækkelsen til svende på Århus Råd
hus 1997«. I øvrigt ledsaget a f en billedtekst, der 
kun oplyser dette; hverken de tre  svende eller 
borgmesteren og foreningens rep ræ sen tan t om
tales ved navn.

I årene efter befrielsen, hvor H åndværkerfore
ningen samm en med Århus H andelsstandsfore
ning, Århus Industriforening, den lokale a r
bejdsgiverforening og Handelsforeningen af 1887,
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der var detailhandlernes organisation, udgjorde 
kernen i de næringsdrivendes organisering var 
der et aktivitetsniveau som aldrig siden. Således 
frem hæver Jørgen Fink som eksempel sæsonen 
1949-50, hvor der udover gamm elmandsbal, ju- 
letræsfest, nytårsfest, fastelavnsfest, tre  aftner 
med keglespil, og tre  med gåse- og andespil var 
syv foredrag og 24 fam ilieaftner med bankospil. 
H ertil kom festlighederne i forbindelse med ud
deling a f svende- og mesterprøver!

Selskabsforening er således ikke en helt mis
visende betegnelse, for en stor del a f foreningens 
virke, hvilket også falder fint i tråd  med de gode 
lokaleforhold foreningen rådede over. Det skulle 
i 1960'erne og 70'erne komme til a t volde for
eningens skiftende bestyrelser meget hoved
brud, da den faldende m edlem stilslutning til 
mange a f de selskabelige aktiviteter, gav restau 
ran ten  -  fra 1961 kaldt Den røde Okse -  et 
jæ vnligt tilbagevendende underskud. Først i 
m idten a f 1970'erne m åtte m an modvilligt ind
se, a t det ikke var økonomisk forsvarligt, a t for
eningen og de faglige medlemsforeninger ikke 
betalte for brug af ejendommen.

For dem der ikke m åtte vide det på forhånd, 
giver bogen også et indblik i person- og in teres
sesam m enfaldet mellem Håndværkerforeningen 
og de konservative i byrådet og vælgerforenin
gerne, men det partipolitiske er ikke bogens fo
kus. Ifølge forfatterne er det heller ikke denne 
synsvinkel, der præger bestyrelsesarbejdet, når 
m an læ ser i foreningens protokoller. Den forelig
gende bog bringer således ikke revolutionerende 
nyt, men er en læseværdig og sober skildring af 
en i lokalsam fundet betydningsfuld interesseor
ganisation, der på godt og ondt nok bedst ka rak 
teriseres som konservativ i enhver henseende.

Tommy P. Christensen

Janni Andreassen (red.): 28 m and til 
Arktis. 90-året for Mylius-Erichsens 
D anm arks-Ekspedition til Nordøst- 
grønland 1906-08, Arktisk Institu t, 
Gilleleje Museum og Ringkøbing Mu
seum, 1998, 47 s., ill., 50 kr.
Ekspeditionerne omkring sidste århundrede
skifte til de næ sten  uudforskede dele af Grøn
land h ar et m ytisk skæ r over sig. De var det san
de eventyr, der styrkede den nationale stolthed 
og troen på civilisationens stadige fremgang. 
Det drabeligste huskes ofte bedst, og her ind
tager »Danmarks-Ekspeditionen til Grønlands 
Nordøstkyst 1906-1908« stadig førstepladsen. 
Det var et særdeles am bitiøst projekt, der skulle 
sikre kortlægningen af den sidste så godt som 
ukendte del a f den store danske koloni, og der 
blev helt i tidens ånd lagt stor vægt på ægte vi

denskabelighed med flere fagområder repræ sen
teret. Det gjorde det sam tidig legitim t a t hævde 
overhøjhed, plante flag og sprede danske navne. 
In itiativ tager og leder a f den overvejende offent
ligt finansierede ekspedition var forfatter m.m. 
L. Mylius-Erichsen, som havde væ ret med i 
Grønland tidligere, men han var ellers isæ r 
kendt for hjemlige egnsbeskrivelser, først og 
frem m est a f den jyske hede. 28 m and drog ud i 
1906 -  bl.a. den berømte tyske fysiker Alfred 
Wegener -  på det ældre skib Danmark. Skibet 
kom sikkert hjem i august 1908, men uden Myli- 
us-Erichsen, geodæten Høeg Hagen og grønlæn
deren, slædeføreren Jørgen Brønlund. De om
kom under slæ defart på isen i 1907, og fundene 
ved Brønlunds hg h ar efterladt gåder om de to 
andre, der måske aldrig bliver løst. Som det vig
tigste resu lta t af ekspeditionen regnes fast
læggelsen af Grønlands nordlige kystlinie, af
grænsningen af de indre fjorde og bevis for, a t 
Peary Kanalen ikke eksisterede.

Tre a f de kulturinstitutioner, som h ar sam lin
ger og m inder om hovedpersonerne og den be
rømte ekspedition, m arkerede i 1998 90-året for 
dens hjemkomst med udstillinger og udgivelse 
a f en lille antologi, som sagtens kan stå  alene ef
te r udstillingslukningen i begyndelsen a f 1999 i 
Ringkøbing, M ylius-Erichsens barndomsby. I 
antologien præ senterer Jens Aarup Jensen, 
Ringkøbing Museum, m ennesket Mylius-Erich- 
sen og hans plan, Jens Fabricius, A rktisk In sti
tu t de ekspeditioner, der var gået forud, mens 
Søren Frandsen, Gilleleje M useum bl.a. giver 
indtryk af de to kunstnere, Achton Friis og Aage 
Bertelsen, der var med på ekspeditionen. Deres 
væ rker blev udstillet hu rtig t efter hjemkom
sten, og en del er bevaret. Andre bidrag ved Leif 
Vanggaard, Claus Andreasen, Grønlands Uni
versitet, og redaktøren, journalist Jann i Andre
assen, efterviser de medicinske, meteorologiske 
og arkæologiske resu lta ter af ekspeditionen.

Det er en overkommelig guide til et stykke al
m ent in teressan t videnskabs- og civilisations- 
historie. Udover de betagende samtidige fotogra
fier er der små biografier over deltagerne og 
henvisninger til litte ra tu r og senere ekspeditio
ner i området. Den sidste sten er næppe vendt.

Margit Mogensen

Erik Pedersen: Med sejl, damp og mo
tor. Bornholmske skibe ca. 1850 til 
1998, udgivet af Bornholms Museum, 
Rønne, 1998, 184 s., ill.
Erik  Pedersens kendte skibsleksikon fra 1976, 
Med sejl, damp og motor. Bornholmske skibe ca. 
1850-1976, er forlængst udsolgt. Men nu har 
Bornholms Museum fortjenstfuldt sørget for en
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ny flot udgave af dette vigtige opslagsværk, end
da i ajourført skikkelse. Bogen er en fortegnelse 
over samtlige de godt fem hundrede større far
tøjer, som h ar væ ret hjemmehørende på Born
holm eller Christiansø fra m idten af 1800-tallet 
til i dag. I den nye udgave er m edtaget fragt- og 
passagerskibe på m indst 20 tons, men ingen fi
skefartøjer. Om hvert skib er anført navn, hjem 
sted, kendingsbogstaver, byggem ateriale og - 
måde, tonnage sam t byggeår og -sted. Desuden 
er i vekslende detaljeringsgrad berette t om ski
bets liv i bornholmsk eje. Endelig bringes et bil
lede af p rak tisk  ta lt hvert eneste fartøj. Alt i alt 
et sm ukt og in teressan t værk.

Erik Gøbel

Erik Gøbel (udg.): Glimt fra de Dage, 
der gik. Troenseskipper Christian L. 
Sørensens Erindringer 1894-1828, ud
givet i samarbejde mellem Kontaktud
valget for dansk m aritim  historie- og 
samfundsforskning, Fiskeri- og Sø
fartsm useet i Esbjerg og Svendborg & 
Omegns Museum, M aritim Kontakt, 
nr. 19, 1997, 264 s., 198 kr.
Det må have kræ vet en del anstrengelser a t få 
udgivet den gode troenseskipper C hristian L ar
sen Sørensens erindringer. Af bogens kolofon 
frem går det, a t e t trium vira t bestående af Kon
taktudvalget for dansk m aritim  historie- og 
sam fundsforskning og to andre af landets føren
de søfartsm useer s tå r bag udgivelsen, sam t at 
økonomien bag bogen er sikret af K ulturm ini
steriets bevilling til alm enkulturelle tidsskrif
ter, Landsdom mer V. Gieses Legat og Alfred 
Good’s Fond. Men læsningen af bogen viser, a t 
der ikke er tale om spildte anstrengelser. Det er 
en handlingsm æ ttet erindring, som kaster lys 
over dansk sm åskibsfart omkring århundred
skiftet, sm ukt illustreret med fotografier a f peri
odens skibe, havne og værfter. Det er billeder 
med m asser af informationer, og hvad der er 
mere sjæ ldent -  personer. F ra den skrappe Ma
dame Ellen H enriksen fra Porsgrund over et in
teriør fra M aria Nielsens navnkundige Café i 
Antwerpen, også kaldet Pissekrogen, til besæ t
ningen fra skonnerten Solon , inklusive bogens 
hovedperson, kaptajn  Sørensen iført slips og 
sølvknappet vest.

C.L. Sørensen blev født i 1880 i den smukke 
søfartsby Troense på Tåsinge -  et af dansk skibs
farts centre. Hans far var selv a f sømandslægt, 
og hvad var mere nærliggende for den unge Chri
stian  end a t følge faderen i hans metier. Kun 14 
år gammel fik han hyre ombord på en lokal skon
nert, og siden da fulgte et helt liv på søen, først

under beskedne kår som kok, senere som ung
mand, letm atros, styrm and og kaptajn  og fra 
1929 som velkonsolideret familieoverhoved og 
ejer a f M /S  Maja. Men det er også en historie om 
ude og hjemme, om søfartsuddannelse og væ rne
pligt, om krigsforlis og skibskatastrofer sam t om 
det stille liv i det sydfynske. C.L. Sørensen var 
fra 1937 til 1949 forretningsfører og driftleder for 
farten  mellem Svendborg og Vindeby, og han  sov 
stille ind efter et rig t liv på havet en sommerdag 
i 1965, 85 år gammel. I Svendborg Avis kunne 
m an læse nekrologens respektfulde ord om den 
velagtede og retlinede kaptajn, og journalisten  
tilføjede: »få kunne som han, uden pral, fortælle 
om sine mange oplevelser til søs«. Uden pral, 
måske, men Sørensen var ikke uden faglig stolt
hed, og han  kendte sit eget værd.

Udgiveren, seniorforsker ved Rigsarkivet, 
E rik  Gøbel, h a r forsynet teksten  med en række 
noter, ligesom begreber og forskellige specialud
tryk er forklaret for den almindelige læser. Det 
er gjort med sikker hånd og i en tilpas mængde. 
For den interesserede læser er der desuden 
tilføjet en god oversigt over de eksisterende 
hjælpem idler og leksika. K ontaktudvalget for 
dansk m aritim  historie- og samfundsforskning 
h a r i de sidste mange år publiceret en række 
håndbøger og biografier sam t det m aritim e tids
skrift M aritim  Kontakt. Dette er num m er 19 i 
ræ kken, og tidsskriftet frem træ der som sædvan
ligt i Jens Lorentzens stilfulde og læsevenlige 
layout.

Frank Allan Rasm ussen

Poul Holm, Søren Byskov og Søren Toft 
Hansen: Proteiner fra havet. Fiskemels
industrien i Esbjerg 1948-1998, Fiske
ri- og Søfartsmuseets Forlag 1998, 170 
s., ill., 100 kr.
Proteiner fra havet, Fiskemelsindustrien i E s
bjerg 1948-1998 er en historie om moderne indu
stri, hvoraf meget a f arbejdet foregår på havet. 
Bogen m arkerer 50-året for Esbjerg Fiskeindu
stri a.m.b.a., der har sin oprindelse i tre virk
somheder: Andelssildeoliefabrikken a.m.b.a., 
stiftet i 1948, A/S Vestjysk Sildeolieindustri fra 
1952 og Fiskem elsfabrikken Vesterhavet A/S, 
som startede i Esbjerg 1960. Det gør absolut h i
storien mere spændende, a t den ikke er idyllise- 
ret, men at vi får den »uden sm inke«, som forfat
terne skriver. F ra sta rten  præ senteres det selv
kritiske synspunktet, a t skidtfiskeri ikke er 
»rigtigt fiskeri«. Det er en historisk faglig bog 
med mange oplysninger, tal, illustrationer, kilde
fortegnelser mv. Den h ar en k lar geografisk og 
industriel afgrænsning, og inden for disse ram 
m er er der mange sm å konkrete historier.
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Bogen er spækket med oplysninger som f.eks. 
s. 17: »Forsøgene blev udført med kutterne Hel- 
sing og Grethe Knopper, som i 1937 eksperimen
terede med partra wl på Fladen Grund og i 1938 
på Dogger Banke. Trawlet var konstrueret a f  
vodbinder Carl Hansen, Esbjerg.« På den vis le
veres en lind strøm  af stednavne, person- og fir
m anavne, årstal osv. De, der kender miljøet, får 
rige m uligheder for genkendelser a f tider, steder 
og mennesker. Forfatterne er inde i sagerne med 
hjælp af mange interviews og arkiverne. De 403 
noter sørger for, a t den 170-sider lange historie 
relateres til kilderne.

Den kronologisk fortløbende historie s ta rte r 
efter en introduktion omkring 1947-48. H erefter 
følger vi forandringerne som de melder sig i t i
dens kalender. Efter den usikre opstart af fiske- 
melsproduktionen kommer økonomiske, fiskeri- 
mæssige, organisatoriske og miljømæssige ud
fordringer a f mange sorter. Fortæ llestrukturen  
er cirkler, der kronologisk skrider fremad. De be
væger sig rund t om de aktuelle begivenheder 
med fiskere, fabrikken, m arkedet, lugten, mil
jøet, fiskene osv. og videre til næ ste perioder, 
hvor vi igen føres rund t til aktuelle problemer, 
fiskere osv. osv. Dette giver en tem atiseret illu
stration  af, hvordan problemerne æ ndrer sig 
gennem tiden. I den cirkulerende fortælling 
danser det gode (de gode penge f.eks.) med ulem 
perne (lugtgenerne f.eks.) -  men ikke m indst a r
bejdet med a t få det hele til a t køre. I det lange 
løb kan det give nogle varierede gentagelser, 
hvor læsere kan falde af historien. Men så vidt 
er konklusionen, a t de gode forfattere får løftet 
historien op af Esbjerg fiskemelsmiljø og fortalt 
den, så selv undertegnede Københavner-inge
niør forstår den.

Kunne m an have skrevet bogen anderledes? 
Ja , der findes andre traditioner for industrih i
storie end den historisk-etnologiske. En mere 
struk tu rere t samfundsfaglig tilgang ville have 
prioriteret s truk tu rer og sam m enhænge højere. 
Disse sam m enhænge træ kkes op i bogens afslut
ning, hvor forfatterne fastslår følgende: »Fiske
melsindustrien er en helhed a f  råvarer, fangst
redskaber, forarbejdning og proteinmarked. 
Mennesket virker ind på hvert a f  disse led: 
Ovenikøbet er hele dette system blot en lille del a f  
et langt større billede: de nære omgivelsers reak
tion på produktionen, når den skaber indtjening  
eller forurener, byens holdning til sine arbejds
pladser (...) Alle dele afhænger i sidste ende a f  
globale sammenhænge: proteinmarkedet er be
stemt a f  sojabøndernes høst og a f  El Nino-effek- 
ten for peruvianske fiskemelsproducenter, for 
ikke at tale om verdensomspændende toldaftaler. 
Sammenhængene er uden ende og går på kryds 
og tværs«(s. 161).

Man kunne have vendt metoden og have tru k 
ket de struk turelle  sam m enhænge, system et og 
helheden frem til s ta rt. Så fortællingen blev or

ganiseret ud fra disse, s truk tu ren  præ senteret 
som historiens dagsorden, for dernæ st a t beskri
ve de konkrete h istorier som udfyldelse af sam 
me. I den aktuelle fortællemåde dukker disse 
sam m enhænge op som et resu lta t a f den konkre
te historiske proces. Først kommer de levende 
personer i historien, og bagefter kan vi diskutere 
struk turelle  samm enhænge. Jeg læser dette som 
a t indlevelsen prioriteres på bekostning af det 
struk turelle  overblik, en prioritering jeg umid
delbart finder meget frugtbar. Genkendelsen går 
frem for erkendelse af struktursam m enhæ nge.

Nedtoningen af struk tu rerne giver mere plads 
til de levende aktørers historie. Lauritzen, Carl 
H ansen, Venø, Sørensen og de mange andre 
m ennesker fylder i historien. Selvfølgelig optræ 
der der også anonyme grupper som fiskere, an 
delsejere, lastoptagere osv., men de mange cita
te r fra interviewene bringer de levende aktører 
hyppigt til orde. I historieskrivningens m odsæt
ning mellem den detaljerede indlevelse og en 
mere abstraheret struk tu re l forklaringsmodel 
har bogen valgt. Ulempen ved det trufne valg er, 
a t nogle struk turelle sam m enhænge dukker op i 
historien i en individuel oplevet form, og at de 
ikke altid bliver krystalk lare for læseren. Men 
det er også realistisk: De struk turelle  sam m en
hænge kan m an analysere sig til bagefter. Her 
viser bogens styrke sig i den klare forfatterstem 
me, der sikrer konsistens og fokusering på det 
væsentlige gennem alle citater og andre oplys
ninger. På denne vis guides vi rimelig sikkert fra 
s ta rt til slu t gennem historien.

Finn J.S. Hansen

Anders Thornvig Sørensen: E t spørgs
mål om suverænitet? Danmark, land
bruget og Europa, 1950-53, Landbohi
storisk Selskab, 1998, 162 s., ill., 148 
kr.
Med støtte fra Fridlev Skrubbeltrangs M inde
fond har Landbohistorisk Selskab udgivet den 
århusianske historiker Anders Thornvig Søren
sens tæ tte  analyse a f den stillingtagen, det offi
cielle Danm ark, m est bag lukkede døre, indtog 
over for et hollandsk-fransk udspil om a t etable
re et a rt overstatsligt samarbejde på landbru
gets område.

Den vesteuropæiske produktion af landbrugs
varer oversteg på dette tidspunkt de foreliggen
de afsætningsm uligheder. Det fik de enkelte lan 
de til som »i gamle dage« at hindre den frie sam 
handel med landbrugsvarer gennem afspær- 
ringsforanstaltninger som told og kvoterings- 
ordninger. Trods landbrugets reducerede betyd
ning i samfundsøkonomisk henseende havde 
landm ændene i de enkelte lande stadig ufor
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holdsmæssig stor indflydelse på den politiske 
udvikling, og det stod derfor i deres m angt at 
hindre fri im port af billigere landbrugsvarer, 
selv om det også m åtte betyde en reduceret leve
fod for den øvrige befolkning.

I denne situation så franske og hollandske 
landbrugspolitikere og -skribenter store mulig
heder for a t løfte sagsforholdet op over de natio
nale sæ rin teresser og ind i en overstatslig sam 
menhæng, sådan som med held skulle blive 
prak tisere t i Kul- og Stålunionen af 18. april
1951. Tankerne om den grønne plan kom til ver
den noget stykkevis efter 1950, men i august 
1950 kunne en a f planens fædre, den hollandske 
landbrugsm inister M ansholt opfordre D anm ark 
til a t deltage i en kartellignende aftale om m ini
m alpriser mellem de lande, som eksporterede fø
devarer til England.

Dermed var der taget hid på et udviklingsfor
løb, hvor D anm ark nok deltog gennem en række 
møder og konferencer, men hvor m an aldrig tog 
stilling til en konkret plan om en international 
regulering af handelen med landbrugsvarer. 
Thornvig Sørensen følger vagtsom t dette forløb, 
sådan som det for efterverdenen er dokum ente
re t i en ræ kke m ødereferater og andre forhand- 
lingspapirer i landbrugsorganisationernes og 
Landbrugsm inisteriets arkiver. Desuden har 
han interviewet en række personer, som spillede 
en central rolle under hele forløbet.

På denne baggrund m ener han a t kunne kon
statere, a t der fra og med 1952 skete et skred i 
den officielle danske holdning til integrations
tanken. Landbrugsorganisationerne med det af 
Hans P instrup ledede landbrugsråd i spidsen 
ville ikke på forhånd afVise a t afgive national 
suveræ nitet på landbrugsom rådet, da m an var 
bange for, a t Holland skulle sikre sig for stor 
indflydelse på dette område under de igang
værende forhandlinger om en større samling af 
den gruppe stater, som senere blev kendt som 
De Seks, fra 1957 Fællesm arkedet. På den an 
den side er det forfatterens opfattelse, a t den 
danske regering hele tiden fastholdt det grund
synspunkt, a t spørgsm ålet om en evt. dansk del
tagelse grundlæggende var et politisk spørgs
mål, som det alene tilkom regering og folketing 
at tage stilling til.

På de fleste punkter forekommer Anders 
Thornvig Sørensens argum entation rimelig og 
velovervejet. Måske er han tilbøjelig til a t over
dram atisere betydningen af forhandlingerne om 
den grønne plan. Den blev aldrig konkret poli
tik, ikke engang på overstatsligt niveau, idet 
den faldt vingeskudt til jorden under en land
brugsm inisterkonference i Paris m arts 1953. 
Selv om den nok h ar haft en vis betydning for de 
senere forhandlinger om oprettelsen af De Seks 
i 1957, skete der under dette forhandlingsforløb 
så mange ændringer, a t forskellen nok er større 
end ligheden.

I hvert fald fik hverken regering eller folke
ting lejlighed til a t tage konkret stilling til p la
nen og dens enkeltheder, og det gælder i realite
ten også landbruget, set som en sam let gruppe
ring. Landbrugsrådets præsident Hans Pinstrup 
gik nok et skridt længere end de fleste i sin in
teresse for planen, med det var nok snarere tak 
tisk  end realpolitisk bestemt. H an havde kort 
sagt ikke magt som agt. Den lå sikkert forvaret 
hos de store brancheorganisationer, om end me
jerisektoren som påvist af Thornvig Sørensen så 
med stor appetit på det givtige tyske ostem ar
ked.

Hans P instrup kunne heller ikke være blind 
for, a t den fritstående landbrugsorganisation De 
danske Husm andsforeninger ikke uden videre 
kunne indrulleres under et enigt landbrugsban- 
ner, eftersom de af hensyn til en fortsat jord- og 
husm andspolitik havde brug for politisk opbak
ning fra de traditionelle stø ttepartier Det rad i
kale Venstre og Socialdemokratiet. Der faldt se
nere i Anders Andersens lod a t bruge den senere 
landbrugsstøttepolitik til a t placere landbofor
eningerne som det bestemmende elem ent i 
Landbrugsrådet, fordi en skrantende landbrugs
eksport til et landbrugsam puteret frihandels
område ikke længere gav de store brancheorga
nisationer afgørende indflydelse på rådets poli
tik.

Anders Thornvig Sørensens bog er på mange 
punkter spændende læsning, ikke m indst fordi 
den går nye veje i analysen af sam spillet mellem 
organisationsm agten og Christiansborgpolitik- 
ken. Denne indsigt må kunne afkaste mange 
gode bidrag til såvel den politiske historie som 
landbrugshistorien.

Erik Helmer Pedersen

Lars Henningsen, M artin Klatt og Jør
gen Kiihl: SSW. Dansksindet politik i 
Sydslesvig 1945-1998, Studieafdelin
gen ved Dansk Centralbibliotek for 
Sydslesvig, Flensborg, 1998, 493 s., ill., 
298 kr.
Det danske m indretal i Sydslesvig h ar åndet i 
rytmer, der fortinsvis er bestem t a f udviklingen i 
Tyskland. Det kulturelle liv er selvfølgelig til en 
vis grad præget a f strøm ninger fra Danm ark, li
gesom danske statsbevillinger sæ tter deres 
præg. Den politiske dynamik derimod bæ rer me
get stæ rkere m æ rker af den tyske sammenhæng. 
Det ses også, n år m an går den spændende histo
rie igennem, som m indretallets politiske hoved
organisation h ar fået skrevet i anledning a f sine 
første halvtreds år.

SSW er forkortelsen for Sudschleswigscher 
Wåhlerverband, på dansk Sydslesvigsk Vælger
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forening. I 1948 m åtte den skilles ud fra 
Sydslesvigsk Forening (SSF), fordi den engelske 
besæ ttelsesm agt krævede et organisatorisk skel 
mellem dansk ku ltu r og dansk politik. Sydsles
vigsk Forening var direkte arvtager efter Den 
Slesvigske Forening, der siden 1920 havde væ 
re t de dansksindede sydslesvigeres hovedorga
nisation. Det havde helt entydigt væ ret tilfæ ldet 
politisk, og for så vidt også ku ltu relt, som ledel
sen i det m indste tragtede efter indflydelse på 
bevillingerne fra Danmark.

Det er et fint arbejde, forfatterne h a r p ræ ste
ret. Selvom der er tale om et jubilæum sskrift, 
bæ rer bogen helt igennem professionalismens 
stempel. Den hviler på en solid gennemgang af 
alle tilgængelige kilder, herunder de arkivalske, 
som de sydslesvigske organisationer liberalt har 
åbnet for. Den h ar forudsat om fattende belæ st
hed og teoretisk indsigt, uden a t være tynget af 
det. Frem stillingen er velskrevet og letlæ st, lay
outet tiltalende og omhyggeligt udført, illustra- 
tionsm aterialet rigeligt og sigende, og de nød
vendige tekniske oplysninger i orden og uden at 
forstyrre tilegnelsen, idet noter, litteratu r- og 
kildefortegnelse og sta tistiske bilag er anbragt 
bagest. Da væ rket også rum m er meget nyt om 
danskhedens historie, kan SSW og forfatterne 
sam m en glæde sig over a t have skabt et værdigt 
bidrag til jubilæet.

Lars Henningsen behandler overbevisende de 
første bevægede år fra krigens slutning. Jørgen 
Kiihl tager sig kom petent a f tiden fra begyndel
sen af 1950’erne til ca. 1970. Og M arten K latt 
h ar med indsigt og perspektiv form ået at tegne 
et billede a f de seneste 25 år, selv om det a f ind
lysende grunde nok er den sværeste del a f opga
ven. Ønsker m an sig et sam let overblik over 
m indretallets udvikling siden 1945, er denne 
foreningshistorie et oplagt sted a t begynde. Vel 
vil der mangle en del væsentlige sider af udvik
lingen, men til gengæld finder m an kun her i til
stræ kkelig fylde udviklingen beskrevet over alle 
årene.

SSW h ar en egenartet placering i m indretal
lets samlede organisation. I 1920 blev det som 
en betingelse for den økonomiske støtte fra D an
m ark sat, a t de kulturelle foreninger, som bar 
skolen og kirken, ikke m åtte underlægges den 
politiske forening. F ra København blev det reelt 
h indret, a t m indretallet fik en sam let ledelse. 
Selv om denne kontrol siden er lempet, er s itua
tionen i denne henseende i det væsentlige ufor
andret.

Det var som sagt efter britisk  d iktat, SSW 
blev til i 1948. Besæ ttelsesm agten håndhævede 
et strengt forbud mod politisk virksomhed, da 
den politiske hovedorganisation, Sydslesvigsk 
Forening, i 1946 fik sin godkendelse. Ved politisk 
virksom hed forstod englænderne først og frem 
m est agitation for indlemmelse i Danm ark. Gan
ske vist blev forbuddet til dels gennem hullet, så

der kunne opstilles dansksindede kandidater til 
valgene, men en varig løsning kunne kun tilstås, 
hvis m indretallet efterkom besættelsesm agtens 
krav om udskillelse. Bagtanken var, a t det skul
le knække ryggen på den svulmende danske be
vægelse, der faktisk m ønstrede en sådan styrke, 
a t der b landt vælgerne i Sydslesvig var flertal 
for indlemmelse i Danm ark, hvis m an regnede 
de udefra kommende flygtninges stem m er fra. 
Det var ikke langt fra, a t splittelsen var slået 
igennem, men under store vanskeligheder lyk
kedes det m indretallet a t overvinde de m odsæt
ninger, som selvstændiggørelsen af det politiske 
arbejde bidrog til a t åbne for. Disse kapitler er 
ikke de m indst spændende.

Uden håb om indlemmelse i D anm ark i over
skuelig tid stod m indretallet fra o. 1950 over for 
en mere grå opgave. I virkeligheden rådede det 
over to politiske foreninger, en stor, SSF, der ved 
siden af politisk mobilisering også havde ku ltu 
relle opgaver, og en mindre, SSW, der stod for 
program, agitation, opstillinger til valg og poli
tisk  arbejde i kom m unalbestyrelser, kredsråd  og 
den slesvig-holstenske landdag i Kiel. M ålt i an
tal medlemmer var SSF gennem hele perioden 
tre  til fire gange mægtigere. Det var derfor in tet 
under, a t SSW havde svæ rt ved a t k lare sig. 
Økonomisk og adm inistrativ t voksede der da 
også hu rtig t et sam arbejde frem fra neden. Ved 
midten af 1950’erne var det drevet så vidt, a t 
SSW reelt kun drev sit eget landssekretariat, og 
kun fra kredsniveau havde sine egne beslu tten
de organer. Sam m enlægning blev da også flere 
gange sat på dagsordenen, helt frem til m idten 
af 1960’erne. Til a t begynde med led bestræ bel
serne skibbrud, fordi en fusion ville have h in 
dret bevillinger fra D anm ark til SSF’s kulturelle 
arbejde. Den engelske begrundelse for adskillel
sen var nu afløst a f en dansk bevillings-politisk 
argum entation. Senere blev det en anden, in tern  
sydslesvigsk historie.

Denne historie hæ nger utvivlsom t snævert 
sam m en med den position, som Karl Otto Meyer 
fik i årene efter 1960. Linierne kunne måske 
nok være trukket lidt stæ rkere op, men læser 
m an nøje efter, springer de alligevel frem. Sagen 
er, a t der efterhånden i København blev set gen
nem fingre med, a t danske statsbevillinger gav 
aflastninger, som betød indirekte støtte til m in
dretallets politiske arbejde. For så vidt havde 
m indretallet i m idten af 1960’erne ikke længere 
det være sig nogen engelsk eller nogen dansk be
grundelse for adskillelsen.

Karl Otto Meyer er blevet et kendt ansigt over 
hele Slesvig-Holsten og hele Danm ark. Han var 
en yngre lærer, da han i 1962 overtog posten 
som chefredaktør på Flensborg Avis. Kort efter 
blev han også næstform and for SSW. Under 
drøftelserne i 1960'ernes midte var det navnlig 
ham, der førte sværdet mod forslaget om sam 
menlægning. Med Karl Otto Meyers stigende
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stjerne forsvandt forslaget fra dagsordenen. Da 
han  fra 1971 overtog m indretallets m andat i 
landdagen i Kiel, cem enterede han  SSW som sin 
egen basis i m indretallet. I en periode på 30-35 
år indtog Karl Otto Meyer en dominerende posi
tion. Da han  1996 ud tråd te af landdagen, betød 
det ikke, a t han  nedlagde hele sin politiske ind
flydelse. Med sin stæ rke, egenartede udstråling 
har han  sat spor ikke blot i Sydslesvig, men også 
i landet Slesvig-Holsten, som det frem for alt vi
ste sig i årene fra den såkaldte Barschel-affære i 
1987. Det politiske n a tu rta len t er flensborger, 
født ind i m indretallet, flygtet fra tvungen tjene
ste i værnem agten til den danske m odstandsbe
vægelse i slutningen af 2. verdenskrig. H an blev 
derefter uddannet på et sem inarium  i D anm ark 
og fik siden stilling som læ rer ved en dansk sko
le sydvest for Flensborg. H er fik han  en læ re
streg for livet, da landsregeringen inddrog hans 
undervisningstilladelse, fordi han  havde opfor
dret unge dansksindede sydslesvigere til a t næg
te a t lade sig indrullere i en vesttysk hær. T rau
m atisk virkede måske m indre den hårde tyske 
frem færd end den valenhed, Dansk Skolefor
ening og Sydslesvigsk Forening lagde for dagen, 
da de omsider bekvemmede sig til en vis opbak
ning. Han h a r næppe væ ret i tvivl om, a t det var 
misbilligelse fra det officielle Danm ark, frygten 
gjaldt.

Karl Otto Meyer kunne vel kun komme til det 
resu ltat, a t det danske m indretal politisk m åtte 
m arkere sig stæ rkere over for Slesvig-Holsten -  
og over for Danm ark. Han var næppe heller i 
tvivl om, at han  om nogen var manden, der 
m åtte gøre det. Og skulle han  det, m åtte han 
råde over en så uafhængig basis som muligt. 
Over for D anm ark kunne m arkeringen lade sig 
gøre, fordi hans personlige politiske profil lå et 
sted i trekan ten  mellem Socialdemokratiet, Det 
Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti, 
som traditionelt havde stillet sig m est skeptisk 
til m indretallets politiske virke: radikaldem o
krat, an tim ilitarist, grøn og med interesse for 
sociale spørgsmål. Men kun til en vis grad, for
di det kulturelle apparat forblev uden for hans 
direkte indflydelse. Til landet Slesvig-Holsten 
kunne han tale direkte fra landdagens talerstol. 
Da CDU i slutningen af 1980’erne omsider tab 
te regeringsm agten til SPD, fik Karl Otto Meyer 
en betydning, som giver ham  en plads i landets 
historie. Styrket indadtil vandt Karl Otto Meyer 
endelig, efterhånden som det viste sig, a t hans 
vilje til stæ rkere profilering også aftvang de ty
ske m yndigheder praktiske indrøm melser til 
det danske m indretal, som fx bevilling af større 
skoletilskud. I 1990’erne affødte denne centrale 
position en m arkan t stigning i SSW’s stem m e
tal.

S tæ rk t forenklet kan m an sige, a t SSW’s væl
gertilslutning var faldet i hele tidsrum m et fra
1949 til ca. 1970, fra en historisk rekord i 1947

på henved 100.000 stemmer. I perioden fra 1970 
til slutningen af 1980’erne lykkedes det gen
nemgående a t mobilisere godt 20.000 vælgere. 
Men derefter satte  en m arkan t stigning ind. Fra 
m idten af 1990’erne h a r der kunnet registreres 
en tilslu tn ing ved valgene af mellem 35.000 og 
40.000 vælgere. Forfatterne peger i deres analy
se på, a t frem gangen hovedsagelig kom uden for 
partie ts højborge i Flensborg og Slesvig byer og i 
Sydslesvigs nordlige landdistrikter. Faktisk kun
ne der i landsdelens sydligste d istrik ter og ind i 
Holsten tælles en bem ærkelsesværdig tils lu t
ning.

Forfatterne drøfter hele denne udvikling un 
der regionalismens synsvinkel. Det virker vel
gørende, a t dette sam m enfattende perspektiv 
prøves. Men indvendinger er lette a t rejse. De 
mange stem m er i årene lige efter 2. verdenskrig 
kan efter konventionel visdom forklares med, a t 
mange sydslesvigere ville tilkendegive deres øn
ske om udfrielse fra et Tyskland i kaos og ind
lemmelse i et velordnet Danm ark. E fterhånden 
som det gik op for dem, at en sådan udfrielse 
ikke ville blive til noget, m åtte der også komme 
frafald. I bedste fald kan m an vel sige, a t der fo
religger et meget outreret særtilfælde af regio- 
nalistisk  politik.

Det stæ rk t stigende stem m etal i 1990’erne 
kunne ved første blik måske bedre sæ ttes i for
bindelse med regionalistiske strømninger. Syd
slesvig opfattede sig som landet Slesvig-Hol- 
stens forsømte del. Med rod alene i den nordlige 
del var det naturlig t, a t SSW agiterede s tæ rk t 
på en politik, der kunne fremme udviklingen i 
Sydslesvig. For så vidt var der tale om en regio
nalpolitisk argum entation. Men det havde vel 
væ ret tilfæ ldet også gennem hele den forud
gående periode, hvor partie t m åtte fortegne 
stagnerende tilslutning. Mere nærliggende fore
kommer det a t hæfte sig ved andre elem enter i 
dets politik: radikaldem okratiske, grønne og 
ku ltu relt frisindede. Det er træ k, som dels sva
rer til Karl Otto Meyers politiske profil, dels ud
springer af en kulturel liberalisme, der har 
større gennemslag i D anm ark end i Tyskland. 
N år både Slesvig-Holstens socialdem okrater og 
borgerlige var ram t a f kriselignende tilstande, 
virkede et sådant program øjensynlig tillokken
de, uden a t de nye vælgere af den grund kan 
m istænkes for at have villet et decideret dansk 
nationalt liv. Forfatterne er langt fra blinde for 
de linier, der kan tolkes i denne retning, men det 
er svæ rt a t se, a t sådanne træ k  h ar meget med 
regionalisme a t gøre.

Bogen om SSW’s historie er værd at læse og 
fortjener, a t m an vender tilbage til den. Den gi
ver grundig og sober oplysning. Og den sæ tter 
udviklingslinier under debat, som bestem t er en 
diskussion værd.

Johan Peter Noack
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Karen Elberg og Jørn Guldberg (red.): 
Hjemstavn. Studier i det regionales be
tydning i kultur og kunst, Odense Uni
versitetsforlag, 1998, 162 s., ill., 250 kr.
Antologien Hjemstavn  er et af resu ltaterne af 
det nu nedlagte hum anistiske forskningscenter 
Menneske og Natur, der h a r væ ret ram m e om en 
ræ kke spændende tværfaglige forskningsprojek
te r inden for den komplekse relation mellem na
tur, menneske og natur. Antologien tager ud
gangspunkt i begrebet hjem stavn, der var i 
højsædet i første del af dette århundrede i tidens 
dyrkelse af det (vi nu ville kalde det) lokale eller 
regionale som de byggesten, der var fundam en
te t for nationalfølelsen. Begrebet hjem stavn og 
dyrkelsen af det folkelige landlige miljø som et 
modbillede til m odernitet og urbanitet, den sen
tim entale længsel efter »de gode gamle dage«, 
blev im idlertid m iskrediteret ved fascismens 
ideologiske oprustning på samme grundlag. 
H jem stavn klinger derfor ikke blot gammeldags 
men ligefrem hu lt og problem atisk i mange nu- 
tidsører.

Modigt er det derfor at anvende hjemstavns- 
begrebet som titel på denne antologi, der ikke 
blot behandler nyere fortolkninger af hjem- 
stavnsm otivet i kunsten, men mere alm ent ste
dets betydning for den menneskelige identite t 
ud fra en lang ræ kke forskellige vinkler. In teres
sen for m enneskers identite t og selvforståelse i 
forhold til sted er gammel, men antologiens bi
drag inddrager en ræ kke nye perspektiver i 
kunst- og kultur-forståelsen i dag. Hjemstavnen, 
hjem stedet og stedsansen er de tre  nøglebegre
ber der diskuteres og perspektiveres. Det særeg
ne ved en bestem t geografisk lokalitet bliver 
først og frem m est in teressan t i kraft a f den 
særegne betydning dette sted har for det enkelte 
menneske i kraft af specifikke sanseerfaringer. 
Den konkrete erfaring ses som et universelt 
træ k  ved m enneskets følelsesmæssige binding 
til stedet, og dette gør det til et tilbagevendende 
tem a i kulturvidenskabelige analyser og som te 
m atik i den skabende kunst.

E t fælles tem a i artiklerne er individets for
hold til stedet, mere end forholdet mellem kul
tu r  og sted, en relation der i øjeblikket proble
m atiseres inden for etnologi og antropologi, der i 
kraft af feltarbejdsm etoden altid finder (og der
med bekræfter) ku ltu ren  som udfoldet på steder. 
Er denne sam m enknytning mellem ku ltu r og 
sted et faktum? Eller en forskningsmæssig kon
struktion? Antologien bringer ingen entydige 
svar men i flere bidrag bliver individets konkre
te sanseerfaringer ofte argum entet for at ku ltu r 
altid finder sted, i andre bidrag problem atiseres 
hjem stavnen som en konstruktion, der først og 
frem m est rum m er drømmen om og længselen 
efter det gode liv.

A rtiklerne er i antologien placeret efter forfat
ternes faglige baggrund. Vi bevæger os fra geo
grafien over kulturhistorien, etnologien og etno
grafien til de æ stetiske fag: litteratur, musik, 
m alerkunst, a rk itek tu r og TV-serier. I de enkelte 
bidrag vinkles hjem stavn og stedbinding og -  
sans i forhold til bidragydernes forskellige fagli
ge baggrund. Geografen Yi-Fu Tuan diskuterer 
barnets erfaringer med dets konkrete landskab 
som idealmodel for stedsansen, idet vi generali
serer disse specifikke erfaringer til a t rumm e 
mere abstrakte steder som fx fædreland. Sted
sansen bygger på det unikke og konkrete erfa- 
ringsrum  modsat det abstrakte rum s stedløshed 
der udelukker følelsesmæssig involvering. Den
ne skelnen mellem space og place er også tem a i 
Niels Kayser Nielsens diskussion af hjemsted 
mellem essentialism e og konstruktivism e, der 
betoner bevægelsen i rum m et, den kropslige til
egnelse, som basal for hjem stedsrelationen. 
H jem stedet er således bundet til de »livshistori- 
ske ar på kroppen«. Peter Dragsbo og Bjarne Kil- 
degaard ser på det lokale og hjem stavnens skif
tende og også problem atiske betydning i etnolo
gien, og Karen Elberg træ kker paralleller mel
lem 20’erne og 30’ernes hjemstavnsbevægelse og 
den nutidige landsby debat. Landsbyen indtager 
i debatten sam m en plads som hjem stavnen, som 
projektion af alle de gode sider a f livet, det sted 
hvor længselen efter gemeinschaft og det anti- 
moderne kan deponeres. G ertrud Øllgaard skri
ver om kam pen med a t om sætte forestillinger 
om hjem til handling langs America ’s main road , 
New Jerseys forstadskvarterer.

Svend Erik Larsen analyserer konstruktionen 
af det nationale landskab, der kom til a t angive 
kulturens grænse og identite t og giver m enne
sket og omverden fælles oprindelse, bl.a. gen
nem en læsning af Karen Blixens Sorg-Agre, 
hvor menneske og landskab ses som led i samme 
kulturskabende proces. Johs. Nørregaard F rand
sen og Annelise Ballegaard Petersen skriver beg
ge om moderne hjem stavnslitteratur, den første 
i D anm ark hvor hjem stavn dukker op i litte ra 
turen  som det nødvendige sted kroppen og sin
det kan referere til. Den anden om hvordan 
DDR eller det der var figurerer som heimat, som 
positivt modstykke til en problem atisk nutid, i 
det nye Tysklands litteræ re refleksion over gen
foreningen.

K arsten Eskildsen diskuterer Carl Nielsens 
musik mellem fynsk hjem stavn og international 
og eksistentiel kunstart. Jørn  Guldberg analyse
rer under overskriften »Hæslighedens m etam or
fose« m aleren E rik Raadals brug af motiver fra 
stationsbyen Gern, Anne-Louise Sommer debat
terer forholdet mellem det regionale og univer
selle i ark itekturen  bl.a. med udgangspunkt i 
Jørn  Utzons Bagsværd Kirke og sluttelig n år vi 
til Ida Wentzel W inthers redegørelse for, hvor
dan Edgar Reits med sine TV-serier Heimat og
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Die Zweite Heimat skabte et brud med den tyske 
film tradition og brugte den som genrem æssig 
afsæ t for en kritisk  bearbejdelse a f fortiden.

Der er mange spændende analyser og det 
tværfaglige spænd virker udfordrende og inspi
rerende, om end det fungerer mere mellem a r
tiklerne end indenfor dem. Enhver holder sig til 
sit gebet. Gennemgående er en positiv holdning

til hjem stedet og stedsansen som basis for en 
stadig (ny-)skabende proces, der handler om ek
sistensfortolkning. I den forstand passer titlen 
fint til antologien med sin vægt på det enkelte 
menneskes binding til stedet snarere end på de 
mulige eller eksisterende konflikter mellem 
konkurrerende opfattelser a f samme sted.

Tine Damsholt
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